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Pasqyrat fmanciare ]nohl'n se ba.shku me shl'nimet shpjeguese 1-28. 

te shoqerist Ujesjelles Kanalitiml' sha .;:;;~ 

Gl'nciana Minxho. 

Pa.sqyrat fina nciart se b;':~:
Durresjanl' a prOl"Uar ngo. ,("d;;,n;, nr..!t.~L . d9te ..}Q..~.;••~' S 



J. Te [>i'rgj ithshme 

1.1 iliformM/on Ugjor 

Uj<*lle. Kanalizime Durrt~ Sho (" Kompani.··) hht~ krijulJ" me ymdimin 0 gj),k'tt$ Durrts nr. 2~50911l date 
30'01lf2{I(l(I ne >jjim te vendiJnit te Gjy;;'I •• so Rrethit DllJ"1t<. tw.uar II< vtndimin c .ksloner it Ie velom. Min imise 
.e &onomise PuNi!:e dJoe Priv01i, imil por Krijim e Ndennorrjo, UjO$j<IIO$ K..,aI;,ime Qytet Shoo me lupit.o! 
obion.". p<ej leke 261.7"12 .(0() AtiollO 261.772 me >Iere Domin,le Lek lOOC\1aksion. "",.i,hl i pog"ar me 
\contribule ne n'lyre. KompO/li~ opt"'" no aktivitelin e Fumi'imi me "i" Ie pij,hen Ie ron,umatorevt dhe ,hilj' 0 

lij .M~mb.jlj< e .istem il (edhe)le f"milimil!!lt uje te pi;Shem. prodhimi dbe dhe/o:;e blorja. ujil;>t' plot.,imin e 
kerk...... kon,um.IOteVe, $herbimi i grumbu1]imil. 1arllimil dh. trajlimit te uj<rave te nOOlUla dhe shitj a e tij . 
mimmbajtj. e ,i"emove Ie ujaovt te ndol"". si dh. impianteve Ie pamimilll tyre. 

Krijimi i .oj eshl. r.:ali,...,. ne baz. wdboril Ie Mini.trit t. Ekonornise dhe Pri'·llilimit. vendim i mm... vijim Ie 
neoil 2. te ligjit nr 8237 dato 01.09.1997 .. Per di ... ndtyshim. Ie Ligjit nr m6 dale 20.04.1995 '" Per 
Transfonnimin " Ndennmjeve Shletero<e De Shoqeri Tregol"'" . i ndrysbuar me dekrelin Nr I 195 date 14,08, 1995. 
Ligin Nr 1!099 date 28.03.1996. dekrehn 1631 d31C 1.11.1996 dhc Jigin 8158 Mte 7, II.) 996. hgjin nr 8158 do", 
7. 11.1996", dhe VKM Nr 58 dOle 24 ,2,2000" per Kritew e Vler ...imit I~ Kapila]il Thernell .. to $hoqerive 
,hte"'rore qe do tokrijoben nga shndl:rrimi i ndemHln'je .. shteterore "" sboqeri trtgwre". 

Nt 27 Dhjcw 2007 m. Nu""i i coshljes: eN· 109836· 12·07. Kuota qe mbahej nga obiooeri i ",tem Mini"ri. e 

Ekooomi,o dhe Indu,trise te Sboq&i. Ujhjell~$ KonaJizim. Dun4. u mmsferu. ,.e pronesi Ie ujesive ..ndore 10 

W!Id ~ ih!'.lbimirqt perbtbu nga:5 lmh.~i dhe 10 komunn. Aksionc:rtl rn: um jllllt si vijon: 


•"bi.nul Nr " kslon ... \1.r•• K. pilO)i! Pjesm.,.,.jt> 

Bl>hI;i. Duff<. ~4.491.00 244 .•91.000,00 54.700% 

Komom. Rr"hbull 12.181.69 32 ,]81.690.00 7.200% 

B.",ki. Sut "' 29.946.8S 29,946.S5(l00 0.700% 

K"","na'l1lo",..,. 2O.S60.S2 20.560..520,00 
 .­Ku","oa XlI.f..,...,j 20.11116 20.1 13.560.00 4.l00J. 

Komuo, Kat"nO I Ri 19.219.62 t9.219.620.00 
 .-, ­Bo.>hI;i. Shij ol: 1 6.090,~4 16.090.840.00 

BashI;i, Man" 11. 17.,20 11.174.200.00 , ­
K"","", Fush·Kuq< 10.724,23 10.724.230.00 ,,-

Komtln, BuN 9.833,29 9.833.2'10,00 ,~ 


Bosh!:;' VOrt 8.939.36 8,939.36000 
 ,~ 

Kom"n' M.m"", M92.39 8.492.39000 ,­
Kom"n, Gj<po.l.j 7.1 ~1.48 7.1'1.480.00 ,­
K"",on, lshem 4.0169.68 4.469.680.00 , ~ 


KomlUl.l P=. 3,' 7l,74 3.S7',740,OO O.~ 


446,%4.4S 446,964,4S6.00 I OO.OOO~ 

L"'nsa e sboqi!riU e.lote rinovuar ng' K"", isioni Kombetar Rregullator i Ujit mo vtndim Nr 19 date 22 prill 2013. 
p" nj;; p"",esi morulorimi dhe vle['~,imi te pl!rmbu. hj... >t It gjith. ktrk . ..... ¢r kett li<;enct ng. Enti Rregullalor 
i Ujit no bue Ie Ugj NT. 8102 date 28.03 ,1996 "Per kuaJrin rreg"llator!O ..IaOlil Ie furni' imil nlo uje dho Iaro:imit 
dhe pe'1'unimit 10 ujra ve Ie ndotur.~, 

KOntp""i. ne ~ te numril to .,..h~..: I:;a rregji'truar prono QICR administrator ligjor. Z. S;>a-'1ok Kovao;i m. 
mandai 3 vjeear nd<Tl:oq,.. >jo r.lbikq)Tl't nga K., hilli Mbikqyres , 

Adresa hgjore ••aj e,blt ne Rr" Dlip Peza"' Lgjj 17. Dw-re., sh<>qeria tshl~ '"bjd:!i j regji.<truar o~ TVSH dhe ~shl~ 
pajls", me N!PT J~ 1819502V. Me 31 Dhjet'" 2014 .hoqeri, I:;a 647 punonj .. (31 Dhjet'" 2013: 589). 

Pasqyral Finandare j ane aprov"ar dlte .Ulotil...,. pet I"u penlorur nga Keshilli Mbikqyres me date 0710612014. 
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1.1 I"'",._ru,~ IfIbi ""';",wi,.. 

•. ',.,,,,.,,,,,d,,w..."."..,IM/tU' ~_. dJo • •~""'i...., • UKD 

Bu.... De """';m;" N •. 19 I~ KKJ!.R I>e dI~ 22.04.2011. Ie Eatil RrqullMOf Ie kk.oriI Ie """'i~imi. me Uje. eshle 
e .lefsbm. deri me III. 21i)(.2017 ot.;ekti ; LiteRICS lipas Li&l~ Nt. 8102, date U.Ql.l9% .Per kuldrirl rreaulialOl" 
Ie s<ktori, Ie fum;,;m,( me UF dhe IU!limit e pe<pUIIiml' .~ ujen.... Ie ndoIllra" Ii dhe VKM nt, 938. _ 06.OS.W09 
"Pe. mintimin. hlegOO'" Ie 1~lICimi( dhc Ie proce<!""".... ~t 'IJ-I;kim per I~Ot...... " Qhte krye~ ''eptimtvUle 
p",bi"" Ie knaliftl,..,- "" """'lO<i",: 


Kalegoril A. Pet grumbullimill dh••bp<mdajeo e "jil pet konwm pubhk. 


"''''gon. C. Pet I,.,-,imin e uj",ve Ie !>doIu... 

Kllo&ori D: Pa- Trajtimin e ujtllvc Ie ndoIuf1I 


!Ie lOll!' sbcrllimil to klej opcratori ""hI.: 

Bullkia; D~. Sh;ja>:. Vorl!. Sullh. MlI><!~ 


Komuna: Prtzt. Maminas. Gjepal.j. KIHlnd i.io fushl K"'It. Bupq. fshCm. Thum~. XhlftQ!lj, RrIIshlxlll 


Sboqen. esI1te n. P""''''' '" riliccn,imil.i puoje. : 
Ndryshimil 10 Administratorit 

Ndrysbimil Ie Drejtuelit T. knik 

Mborimi i dOli, te vle(,hm..-is< s< Tanf" per K,tegoti D: Pet rf1ljlimin e njrave t. ndoIu... , 21.04 .201 ~ 


r ••u bUll'" ne licen .. UKD of.on ,horbimet e mepo.htm.: 

i) fumizimin . njil Ie pij. hem 


ii) in,ullimin e m.I".... 

iii) in.tllimin . pi kelidbjeve me nj etiIl 


Iv) azbomimin. rrj.til 


v) lorgim e njrave Ie !Idotu ... 


vi) trajt im i uj...v. t. txIoIura 


vii) , hitjen" ujil me bole 


viii)nj 


Sb(rbi1ll<'1 • ~rb i""'ve emi",., " te <ill V. j~ Ie rregulluara jane: 

i) fumizim. ujil Ie pU....m 


iii largim" ujnv. Ie ndotura 


iii) IfIjtim i "j..... t. OOotW'l 


Per oh..hlm<t ~ tjen SbGqeria oplik<>n ~mime I. dial perllol:aci.en mbi wen • kom.. pi... marzhi db< 'I" 
Ipfo......n ni" Keshilli Mbikqytu me pt<>pOlim Ie Dn:jtoris<. 

2. O.." I.I'O...aIIO .. 

p",Q)'rIl rmanc:;..., per,atil.n d..u" bozn.. ne kMIoo historit •. me phjashhm It <Ii.. lWegori....e akti¥.¥e dho 
dct)'ri"..... nj! pbpIllhje ... Standlrltl Kornbl ..m If Roponimil FinaDci... (S KX). 

Pc'"IIVI e pasqyn!vc finand... no p"tpUlbje .... SKK kett<oo qe Ie perdotco <ilia vlemin>< kontabll I<! 
tlncl&lI.ltme. Gjithablu tlfko/l!el 'II' DKjlimi I<! usblrOjt JjykimiD e vet pma i ptI1;fl politil:l!ve koolabll qe 
..,hkolten nil! kQmpani. KfIO tush. pl'tflhijoe n"e ""1:l!1N! tl lone dYkimi db< kompl.ksilcti..... jan< fll$ha ku 
,"polime( DSe ..lerf:Ii...... jlOl! It' ~ ph pWtyf1It rmanci_ Ie kQllliOIidu.ara. 

Kompania 1balOi per her. I<! ~ SKK pet" I"'fIlliljen dbe pre,.mimiD • r&.qyntvc Financi... pet" ptriIIdhen 
WUrilllOR qe perbndort I>e 3] dltjnor 2012. 
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""'mt F-._... wi"""" \IIl!qjfonn: '" ,",,,IIe,, ""' J I eM 19" K !plhl • • !be' ''' "'mwK 

.0.10 pbf!h.ljnl! JandIUltt. aproYUora DI" K<Shilli KOOlbotM i Koo ..\)ilitdi. (KKK) dbc i,uerprelimtl e uandMlt,. 
Ii! boIlWO D,I Komiteti i Lnlerprt'limt'. Ii! Standarle,.,t Raponimi. Fm-iar. 

3. Politiluo, K""..btI 

J.l ~.I I S.t" ,".u ,. B~nin 

Nj!! ...gmem bimesi fl-hli! !ljI! pup atJ.lw.sh dbc vq;rriml2lioll't cil&1 bi'jot Ii! mwxlLII pl'rfumin. molino.. ".. 
lMfbitM.. qI! jan!! JUbjtkt i rrez;q... dbc pafRime'" Ii! ell. jaDi! Ii! 11drr.J>me lip 010 tl! >qmerIIl''' II! Ijm II! 
biVIQiI. Nj!! ",,""'111 l)fO&nfik bi':rI,f mwxlLlr pi'rfiirnin • moll",...... 1l ojl~; bredcLa oj!! 1I1jed,,; Ii! 
eUl1W .koaooIIit Ii! ca. jane .ubj.tt , "",it.. dbc perftime"" Ii! ndrylhme op .0 II! Dje Jq1JIftItl !JtI& ; ell; 
opaon III! mJed*, II! .jerI d'ooo1l1W:. 

KOIIIpania esMe e IIIIplb11lr lie a!ptklet kryaore Ie Kompania operoa. lie aktivitelin e fwailimi me u~ Ie pijslteft Ie 
konlu~" dltc: iJlitjl ••ij .MiRmbaj(jo ••istemit (-)te fumi,imit me uje Ie pi;u..m. prodbimi dho dbc/()Sc 
bbj•• ujit per pIoItsimin • kerkesc. ... kotIJu1llltORve. sberbimi ; grumbuUimit. '-lim~ dbe llIjtimit Ie ujerl" t. 
1IdQwn. dbo iJliljI.'U. miRm~1.i1 e."",""" Ie uj........ Ie lido".... oj dhc impianlo", te paslrimit II! lyre. 

UJ(O Sha cnjlOn aktiv,~in .'iJ lleptrmjet 2 scgmeat ... Iuycsor. Akllvil<C ~ R'"'1ItIllu1W"1l( lie Ie eliot "mshibw 
shpendarjtn. ujM Ie pijsbtm. inlulhnlln • mat.,.... instalimin • pikclidltjt.. me njctin .Alhomimin e njetit • larcim 
• uJ"'''' Ie ndoIun """ltjetI • ujll ".. ~ db< "kll••, .tet • Parrqulluan (I/li'jl • ujlt me &4e, p ..lrimi I 
K..&Ie,·. 1PuKt... mc Bole. mirembajljt per IIOlan 10 " !reI... elj) dhe ,·.prlmla,"!. e Idmllll...a!!... 
KOIJl ".lIl". 

3.2 Ko~ 'trfi"'/ / ,,.,,~...bi,,~",. d "."".dlll II hili 

Ii) M(NLf(llttlfonQ/onllI. dh4 m(NLtdlttl • plJTaqitjts 

Ur1Lt. ptrf. hirt nl puqyt1lt nnancilf. 'le~en duke pt'rdoru' monedhen 0 mje<li$it . k<)nomik Uye$Of n~ tl cilin 
ope"'" nj~'ll ( ··moncdh. funiuionalo·"). PISqyn.t financilfC Ill! Shqipt'ri panqiten oe we (Ail) .• cli. tshlf tlbc 
montdh •• P"'"'li\ieJ. 

(ii) Tmnsabio"tl dhe "pTim, 

TI"lD,iliiooet nl! monedhe Ie huaj "onv.rtoh... me ktltlin e l:l mbimit III! d.t~n c layerjes st Iron,iliion it. N~ fuod 
tt periudt>& Ironl.~I, utiv., <!he dc'yrlme, monelllrl\!II! nl()nodlH! ,! hu"] konvortoben me kursin 0 kfmbimit t<! 
kwj dOll'.. DileretlClt ngl konWrtimi. filimel O$<: humbjet. ,ctii,wh.n Ill! p..qyn;n e I. ardhu,ovc dhc 
.hpenzimevc. Ill! ariD ·1~ tj.... ~ ordhuro (shpen~im.) flnlflCilfC". 

J.J N~jtJ.uANI_" 

T~ ardlnlntl ¢rfshljll!! Ii! ordItUr1Ll nll" iJlicjet rwto dhc It ardhWII np lJIMrimd tl realiruano lip akti.lletel kryesorc 
Il'.~. duke 0105 paf!ohirt tatlmin mbi.1ertrt .!ht.... (TVSH). 

Pjes.I me. macIH: II! shitjt"" Ii! S~~ op sh~jIL. ~... ,. inwlimil dIM: mirembojtjcL 

;) Tl QTdIt~"", ~,.. . 1t4}d ~ .1tirlIi"',.... "InpoJ."~" 
Nt _"""'jet plt $Ilitjcq ...!I!m If >IK'tbl_. Ii! ardttlU"ll lip lberbiJMI • fllnlitim~ II'>e LIje It pij<bem db< 
sIIcrlIimet • k",,"lizmil njillcn III! momcntiD • kJyajr$ 5l ,ltfrbimit, ~ DC mltjm ... rcalimbct Ie koa...m~. 

PIc< tI .,., 
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"""m! £'7. rn.uIio....." ............ ~".,~.."''''..._"''''',''k''''_'''.'''''.,....... __"m
"-.~,....... __ 

_ .....Lm{"""""'~ 

Tl anItIum nga >berbimtt c miRmbojIjcs dbt ubominu~ ,; db< Ie tbitjes ... prockakto:... : IIUIlt$I..,. loin,... Ie 

~jit <Ij ajillm iii! momrotin c ....rizimil ~ lyre. 

Ptrajidlf!.;w, 1~ _"m >1eftsohen "'" vlOItn. drejtt It shurnes Il ~IW ow: 'Ii! do Illrk!tohtl. Nt ..... iJI klrr 
DJl p>p c shcyri! b oj!! nclil"" Ii' rfodlsilbltn plllopmjalc y~ '" omjll!. do It lloprirtl duke .kocIu.. 
pquao e lrdh$hmc. Vl..aimi i IIkaimit Ii' Ilopive Ii' IIU'u...hIK bhll i Ifadi!$..hlm pfr It plrc.aklUlr like 00 
If ajobal OK;o If 1Idh .... _ shpm<imet. 5i ppi!. ~i1le "jollies it II! ardI'Iun.... UKD V\trf$On IIbe dr:> Ii! 
nJ<dIIin plff_imc ekooomikc Ii' lidbun .... tramaksioniD. N&e UKD u. pasipi ... do Ii! hy;ne opo;o pfr(ni... 
tloooDlilu. Dj<lllja " It ordhwavoe sluyhet dbt ajl"",, mbi bazI ~ Me&jillwi!. !leSe kI pasituri rredI 
rnbiedlljeJ st DIf' oIIu.... w.hmi! Ii' pftfshirt iii! It ardhurat. ...."'. <Ii! lodh~ me Ii! dlift tsblf. punund.. qllt 
ltkf'rot.t ljo njM ,i stlputirn lit Uri. e kostoo .. malll1I"" Ii' shin ..... 

II) nardbura, ","I"u~1 

n ardbun. all into:resi Djibm Di! proporcioo .,. kohta d..u " batu..- ni! m<tQdI'JI " iM...."" det.;v. K ... nit 
Llogarl " 1ofldt\l$IIme bhle vtsb.irt per l'u new... UKD z«>geloo ,1_ " mban... deri III vl(>i!n " 
..kupcnlC$lune. duke koruidtnur <II! fiubel e Oldh~ It par.uhik\lano It . kon,..,. me IIOIl'<II!n oriiiUlale It 
Inl~i' .f.lui".e inltru=ntit. dbc yazhdon Ii' jW;esoje mitjtn duke njo/lur Ie ardhurat nla inl~i. n lI11hurat 
"I" !lllUeIi ~ !'Win c bu.", Ii! cill! konI! ~;" Ii! _1.1& njihen duke perdoror IlOmIl'n .rekti", ori.tiinale !l! !lllertfll. 

iU) n ndhuca. n,. Cl"llnt • • 

Qe_.,i. c Shqiperise Me dlle Organilml Nde,kombetare ofrojne G,ontc 'boqerise ne Jidhje ruiiunin e in_e5timeve 
ne infraltnlkturtn e n"jct.~. FillimllJu Granti ni ih., I i detyrim ne J\llicionin FIDODCill fld.c rkaq qe , hum. e Grantit 
njihm ne te ardhwa me rt.lizm in e inv .... timit Me .hpenzimeve per rtolil min e tyre. Gjith..htu B..hklte dhe 
Ken,unll ""w,d te jlpin i'onte pe' kompeMimin e emimit tt ujit 'pO shtrbimeve te rre&ullu .... , nt keto ,a.lle tt 
ardhur.u njihtfl ne propocion me ... int t ujit apo ,ht,bimt~ te rrtgulluora 'I" kon,umohen . Ne nmln ku ofm!len 
l'OIu< per mbulimin tlhpenlim.~ to UKD ata njihen '" t. ardhwa ne mUtn t Ihpen. imit te ... oIi....... 

3.4 M(J~/"tri " • • PqjiV' PuM. " Vj_Vol/_li, dh. Kalla/him.l. M~k/M...j dh. Pili/v' PMn. T. 7j. ", 
dho A~ti•• jDmQIlri4/. 

(A I Nfobjo fj l!gOO 

N. zerirl Nclmesll, malti..mtt. dhc pltjl$jt! • punet .. UjeljeUes db. Konalizime. Attivet • l)era. >hpe>lli~ 
krytson: I. studimeve d!le rlIVillimit .. Pu$<ve. d!le akli'"el j..".,ttUk njibert fIIlimi,l" velem all> demenle per 1. 
<ilot koislOja mWld 1. malt! '" menyre Ie bot...lhme dho pri'.' Ie >jelliD perfilime . k"""",1ke ... ,. ardhmen per 
kompMIine . 

Aktivec P DW....al. perl"sbijne cmrirl • m~, kO$l(ld • lI.apl!ali ....... Ie 1OftwJre..•• dhe .....u.•. Gjat< flUS .. 
ndmim" .. IICIemuvt. makineoivt dhc pltjil.je'" ~"m. t imerail kapitalizobti si rrilje lit v\emt e akli.... 

NdtmsM.makineri.. dhe pljlljel dht IIlu;vec jonuoImolt ajibta me kosin pmi jIoe llrina amonizimi , zbvleraimi j 
....uOlUh.. "PO ndonje l\'I1ie M .00. 

Ne lidhje Int iDfrlstruklUrtll qe ndcnohtt nta UKD per perdorim .tiMe aktivitetil , kMlOi qe perlshibea jane : 

Malerialet 
PuIIII d'n'k~ 
Sherbimel DIP nenkonlfOb,m 
Sherbimelt mblkqyr;es 
nose WISlnjDC delyri.... per shkalmimiD e ~I$jew: dbr: pmtrimiro c ambjetit DC Ie cibl iMtallobtn 
.bouma e perllOtailUf e ktlyre lhpen.imeve 
oj< mQe pn:j m:tIt 8~ e ,lLpem;ime'" ldmiDislnIivt 

I 

I 


http:pltjil.je
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KOSIO ~ huam3rrjes &JMlSbl~ pnf<l:L'N:I II<; Lostoo ~ !ldcnimit !IIe~ k",. UKD u mlrrt kredi per oo.nimiD e 
~ktivc"". KoslOt. ndenimll njilll'n flIlimil.j Akliv Ne Prwes. dhe me pas nkl ••if1ko/lcn ne lkIive m~ perfWldimin 
dhe ""oien De pHne Ie aklMI ". ....nyren qe ••hle perc.l<!uar ni" drejlimL 

Ne rast se gja'. Uliv;t.l;t rt~lilOhen !h.,.n,ime De lidbj. me inll"'Klimin 0 .kt;v~vt I ,.hm ~y Ihl"'n,jrn .htyhet 
dhe nj ihe\ ii_tt penodhos den IIf, iru,pektimin e ardhcm volem Ilehe,e ku. malot n. monyre Ie belue.o;luno" 

IS] Zhvlqu;m;dIlC l!M!1 iljrni 

Nderte<at. nukinc,". dhc: pajiljet • lid""'. me ahi.itelin • "jajellu konall'ime amonilOhtn bu"ar no 
jmii.uetm•• akli.11. no kero rast. prr ",,(III~m;". I~ perdoret n>ttOdl Ii!l<'~. SUI 0 perllo&aritjes perlshiIJ 
!humttl Iillesl .... Ie Maltlnori dhe Pajilje dhe duke ,britllf v!a.,. • rikupeNQh"'" Ie oInl.". 

Nokraa. m:okioeri dhe ~i!je Ie tim. zakMislll j .... zhylo2=>ar me meIOdoefIliIIe.... "" bal. I. jet.. Ie dobis/lme Ie 

lyre "" ukoaishl per1lopritel mbi jt1e&jllaine. IIJfXWW Ie akliY1l: JOIepaOll clpliboar • wi"" 10 UKD oItIe 
pen:akluar1 1M' V."chmill N, I ldJoIe:lM.l4llOl2 • K"lhill it Mbikqyra i cili JNIrIqtI 51 .... pmhte .ijO!l: 

.. lCi l J.I2G14U<>J' 

Troka. Terrn>e. TroJ< dhe Pem ...... ;me .n .n 

• "" 

Rrjete Ujesjelles (". vlte$i '.Iuhalic""!) 'j> 3 ;,-, H'. 
Rrjtt. Kona:h,ime JV, ,.,.'" Dcpo. o.po,Ita db. Ie ngjl.hm. I.~~ -!Y. .. 
Ndet,esal dhe permiraimel 1.5% 4Y, .. 

,.,.Mal:ineri e pajl!je 30 3y. 

MjOle Tran'por1i ,. g,MY ,.. 


,.MoIIil""; dbe O«t!di ". " ,9991 , 

P_jisje kompjutcnk db< 1~ nlliash~ ". ~ii:'. ,.,. 50>; 
". 

lo~nwi Elooomik '" 
ICJ &en;a De v\ere 

Vir.. e mbAnur 0 ndtn....ve. maklnc,i"""" dlH: pajisjeve uye«>n: !C Uje$j<I~ dhe K1ZIaIizilllt jane I""nat cdo V;I 
per ",nietl He vi.,.. Ie mundesll~. ,""here lrur ogjVj<t apo kushtet. gjendj.. flllancilre t I)TO tre,ojoe qe ,hulo,. 
mbon.r e U!yro uti," nul: mund Ie r,k"l>el'l>hct. 

Ne Rail .. p'" "x!iv.! identifiI:Ql.." "" nlb>rtin Qjt ren;. no vleres .. I~ ".he", Ihu", a ~ mbartur ne kon~bil i!C{ 
~V{)iolohel deri 00 shumen e rekupeNOJh~, Shun,. 0 rexuperue.hem perfaqewhel"ga lhuml me. ""dhe mid i. 
vlere... dr.jto minLl$ koslOl' shiljeo dbe "Ior.s ". penlorim. ku kjo . fundll o,hl. lIo,..-ilur Ii .1.", e IkOntuar t 
nuk..v. 10 IIdhshme te p..-asbikuarl to porn. Ie '"'Iullu.... ng. fU!OfOl • riokut qe mbortm, 

Per kOlo us)'" ""pollen oilW aftaisc.., I~ porI< &jeMf\lar nu"" h~.. Ie partoe baluar DC fUlin qe lIe,o wi"" 
JarlCI< id.nlirlk ....bcm veetrW db< qe &jenero~ nuksc Ie reod..ir.bcm mjete>h JD<JIIe\are, Aklivt( e kJllifiku"", Ii 
I. m~lura pe1lhilj.;one ojollur me vletftt ..... Ie ' 'OaJ... t>dem!jOl vl= Ie mt-r!ur <!be .Iom Ie drtjte mill... 
kollOl e "'~jes. l'uk nprkobe1 uoje tjetcr proV;llort pe1 zlt"ltr$imiIJ pe1 u live Ie nile. 

I 


I 


I 




Vleresimet 0 flulue"" I~ ordIulw:m Ie po.taS<\ Ie perdotur lit vloresimin. "niu II< vlett!< lktiveve Ie lidhu•• ,II< 

prodhimin dbe ohpendarjeft e produkleve!< "ie.jelles kanalitlmeve kryhel duu perdonIr vl."imin 0 ruk\ll IIClidhje 
me prodhimiD dhe perfotmanc:e:n. lye. 

Zbri{j' II< Vltre ~ o.I<liveve, pervec eW'1 Ie min:. Iphkohel $a bef. q< ncjaljtt q< Uno C\Iaf IIC .ele mlie Ie vlnese. 
ndryI.boJIIC, Sluimel apo pal:esimd 0 ""iet lit "lere ~ se buhl:u me zhvlenimiD. Iwxh'm". dbe 
....ortilimiD. 

J.j "'.~III"UI 

IDve.,,'" ,,'\eraobet me Ie vogellllknnjet kottoo blSlOriu dl!< vleres IIfIO ,~JUlizueobme . 


3.6 TaJimi i dlyn 

Tllimel • shtynlloi:"'teD IIC perpu!hje 1M ~. delyrime-.e pee lII:im fllmin IIC bazc Ie diopozitave dbe I~-.e 
'II' J- IIC fuql ... dO!"". bil_;t kontabd,T.limi i IIl1yre Djibel pel' te tiithl dif(rrnCtl q< liDdin midil b.l:<es Ie 

taluueslune Ie otive-.e db< det)Tim~,,, te njohuflO IIC Pasqynt fin.lld.re dbe vleres .., 1)'1'< !< mbanur (dife""'a1 • 
perkollsllme); Illimi ; ""lyre nuk "jibet pergjiths;.hl DC njohjtft fillestan: te nj< uliv; lpo paoive ne nje """.ksion q< 
nuk b nd Lkim III ne fi limin kontabel u ne filiruin. tliUdbem . Akl""1 per t, ti mel ~ .h()TlI njih." . ,.hOT< kur b 
,guri se do Ie r .... i'''''." porfitime nga Illim; •• t. ardhmen, A.tivet dh. delyrim'l per IIlimel e Iblyro nuk 
. kontollen dhe IIQ ~Iqil"" te ndan no B iJO/lc in Kant. bd pef\le<: ku, ble ne xontrall me li&let ne fuqi. 

Nonna uIOI.le. Illimit ",bi li:lI'dhurat lIogarit.t b.nu.. nt liQtl pi!f tilimel 'II! Jane nt fuql nt dali!n e ndfnimit Ii: 
bitancit kOlllabfl ... lidhj< "'" sboqeri!e q< kryejllC lkliv" etin IIC f",ben • UjHjelle1 kanalizime, Ma" ..himi 
vlorl!$otl ptrioclL~i,lu 1ieadjclllidhur me tatimin e rimbu"ueshem ool\e u ~w Di! limatlt.~ t~ dllt rregullim<l 
lilimom qI! zbawlltn Jane &ub".k! i intCJ]Utimit db< pl!fcu.ton provlliooe kUf t lhikon.e plnhl2Uhme bam&r iii'­
lhwnll qI! pwaIIIikOD ti plpajt ~ z)'lf$ $I! wi""",". 

J.8 I't,/iIi",f/ t I'~~<pe 

A """,ribo.l<f <d<rynus/tIn< " si,.n'-..r ~ron! 

Kompani. pi""" _III konlrit..II" e dttynte$bme Ii' .illWm..VC IoIIocji!ro« '" ~.Iat bfjnl '" mundur perfllimin. 
pen.ioIIil pi!.- po.IIlOIIjfIil kur dalin no!' pauioo. Qc=i. e Sbqipfrisi! lUlte pi!gjep pI!r Ii' pI!fc.lktua- "Icri':n 
minimalc: pi!.- .'ekl '" IlopriIjeI It s"urimeve ~ per qI!Ili.... Ii' pensiooit duke u b.l:<w no!' nje.keme Ii' 
pemloneve 1m Ico~trioo. ti' pl!fcak!uar. Kontribulcl e Komp;lOliol! no!' ,l\enH!n t perflfllil If pension;, ",gj;'trollat ,i 
ohperll'''''' kur 110 pi!f11o....ilCn. 

J.9 1.lUnrt~llIlfi""lt(.liu tho .·,r<rjUlrimi i fy" 

Kompani. pi!n:Ior inltnJ....nlO f1l\lllCiare per to: mllliiXh u .. dh. zvojti!lu .. rrczixun e ekl:pozimi. Ddaj luh.1jev. Ie 
norm avo Ii: ;"to/'OSit dh. XU'".., Ii: kemblmil to: monedhave , 

3.9.1 Aktl.'.t Rnancl ... 

Kompania i kllllifikon ,.,I~ fu..nciare Di! kl" gOfito: • meposhtme: Huodhl!nitt dtlc 1~ Afkl!tLICshmel t~ dial 
kl., ifikoben M Llo&lrit~ • Itket-rune. Ddiir:!.a 1Il"""imet kl.. ifikoh.. si to: mbajtW'a dai Di! mllurim. M""..himi 
...0000 per kl..[(,k,min Di! momenlin. njolljes fillesl .... 

A. H~~ dM P~~j< 

Ih,",~ dlIe p~iet jaDi! otttve fl/lallCiare jo-deIivativ .... page$> fillc ose It ptrcalh'ar& 'II! nuk kuotoben iii! aj!! 
~Il ai:"Y. ~ ....!eve kill': (I) 110 'II! Kom.,.," planifLkoD Ii shest IDCDjtba~ o5C iii! Ifauhkunh. cf ~a. jlOi! Ii! 
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kluifokuorl ,i Ie mb~tur. pt, tregtim, db< .to ql Komplll i. 'II! TIl momentln e pi!! i kllS ifLk"" .i vltrl e drtjl/! 
pj!nnes f;1imit Ott humbjes; (b) Ito qi! Komponi. i hl.ifil:on ,i I! disponueshme p<!r JlIi~; QU (C) ItO qe mbljl;;.it 
nuk mund It rikup<rojl! t~rt,isht &iilhl ,I"rn e in""Slimit follestare. pl!rvc~ mlil Ie pj!rkeql!limit Ie indtbit Ie 
c.edith , 

HUll! dhc Puadhfnio njibtn ku. Kompani. u ~ pje$t. njIJ m.vri!vuhjeje KOI'ItrUluiJe. Huatf dhe POl'ldhtniet 
fIlllmisht malttl me lu»tot du ke ~.hiri! .00 uan,a\;sioo ko.tojc Ie lIdodhur. OOtru me pa$ .lIIen me ko.ron • 
lm<lni~U&1 minus ~h"mbj. ngl thvletkimi. 

8 . UOI~"; " A,*lfu..lJm~ 

Lloa_' Ii! Ark!iunhmc njih... oj .ku~ all'brn' kur ojb...kooomikc bft",( paI~. nj! konUIlIC dhc.li njedhim. b 
n~ Il <!rejlt hu:n plr Il mart!! pano. Njobjl filkslar-. • ktrt....... ~ I'u IIklIuar adocII deli" mallral ose 
!lI!fbirM1 e poooIiwnlJIDi! ni>W' per Id kli""i, kaDi! mbmillllltk kltmli OM ~i i!shd! krya". Ktrkew per N 
arkltuar .It,bJheo me to.Ion e arnanizuar J'lvarf$i$In op qi'llimi i npisl! pfr 1', mblj1Ur 110 den II! lIWurim. 

Uollanli!. ArtllllW\mc njihen fillim,.lu me vleri'D. <ftjIf dbe mt pa$ vletbo/>eCl me m..on c amOlfIlZIIIr duk 
pfrdonIr IIIeIO<IO'm • i."crn;. dutiv m ...... proviriodr:t per Ita.. It vier&. 

C. ''''''If'~ If mbQft~". d~ri 11/"",,,,rim 

1"_lim~ e m~n,", deri III rn..urim jam!! lktive firw>Cian: jo-der..alive me J>IiCSI fdtx.,... It ptreaktu.n dhe 
me rnaturirn It fib..... ptr It c~.. ~Jtim.i U qi!Uimin pMiti. dhe mu~~ per t"i mbljtur dffllH! m.,uri.., . N&e 
Kompania do It slIiHe njl vletf ItltncRsilllme It akti...,..., It mbafl"'" den lit m.oIurun, ati'hcrf e Ii,thi! kit_pia do 
It ri kluifi~ohd .i t& di$pOnu~ pt'r lJIi!je. 

!nvO$timd e mbajtUlll ~rl III ",.turim njihallll dltl'n" m>rre""""jes dhe m,"" me toston fillesoar. duke pl'rfsbitt 
tt liith. tnnsaksionct me koito pt'r keto . kti v. Me 1"" "'..... me xonon • • morti~.... minul 1'00 humbje nJI 
:UoYl"himi~ ka. KOSIO e amottuuar mat... me mttlXR'n c nonne. e(e!ai,·. te ;"teresit. Priml dlle vl.r., e 
s.kontuarl. duke perflhirl! x<»1Ot fi llestore ,. trll", ... ksionit . ptrf,hihen ne vlerfn. mbon",'~ instrumenlil pf,hle$ 
dh. amoni«lhnl duke u b.i>;uar nl nonnf" dekli..., I~ inler ..i' t. in>lrumemit. kwaplikohe, . 

3.9.1 IHly. ln •• t """,,dlre 

Kompan i. i kl..ifilron <!etyrimel fmanciore n! kal<i\lrite viju"Ie: Uogori I.pog"".hme dhe ooyrillll' (,,,ar,ei .... 

A. LlOlIl ri I~ p'.ufthme 

Uopill! • ~.hme Djihen filhmilht me Ylem. • dr.jll! dhe rnt pas v\erkohen mt Iro:sIOll • amonuulf du.l:e 
ptrdonir mdoxlero • inlCfelil .fektov. 

B. HUlmllT;' 

Huanwrj. njibeo m limi!ln me ylerfft • dA:jll. pII pbfshirf k05IOt e ~. Howe me pas vlerfsoheq me 
1<01I0Il e ;IJOOftizuar: ~ dif_ midi. 'ipIgeu" (neto np koslot • U"aD<aII$ion~) <1M vlcr& ~ 1ohIyaje& Jl 
delyrimit. njibel nl pasqyri'n e Ii! Ifdhunve dhe tJopeou"""'" lIJaIC p:riIJdbl's .. buB duke ptnIonIr metOdI!n e 
inraait riektiy. H ..... e kl..ifikohcn.i del),,,,,,,, arlt>bkunn. me pl'rjasbtim dol! ra$I $e lComl*'ia Ita njllt dKJU! It 
pakuslu~ZIW per If . htyrt .blyajen e decyrimn p!r 1e pal<rl1o 12 mulj pa dales st bib8ctt koutabi'1. 

Kom(WIia vltfi'oO<l". ¢o date Ii! bilancil nese Ita evodel>Cl objektive qt oj< lktiv fuw>cw I!sbl~ zbv\ertsuar. NjI! 
mi. fmlllCiar z.bvle~ dbe humll;el • (lovlcrts,mit ndodl!iJO vel~m n&e Ita evidenca objelcri... Il! thYlntsim~ Ii 
...ult#! i oF "'" me sbunM! ngjarje..., qe klllH! ndodhu, p.. rtiobjC$ fiUW.... U! utivi( (oj/' ·ogjlUj. humbjeje'J dhe 

I 
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q! r.jl! n~ Iwmlljr~ (osc dis.l ngjllje) I.:aIIf ndikim mbi flukstt molltWe Ii! par......uara It wivlI dbe ~ muod 
Ii! vleraohe! me dektivilel. Periudba ~ IIIt$IQI' bumb~je dhe ick'rMititlmii te Hi pMal!Obet Dp ~jlimi } 

NI' phgji!b&i, poriudb.: e pmIorun var>ojDe Dp In ~ 12 muoj: ~~ It '-e;1II1e pfodotta pmudM me It 
lilu.. Nje pm"Woo per "'Die "Iere ~ Hulve dhe UOpri.... Ie ukewshnK krijoM >!ebm kill" tSh~ evid ... lle 'It 
Komplllil nuk do Ie jete ... gjmdje qe!"i:ukeloj Ie gjilh.a ,,"urn>! ;ubIU 1M: ishle pAras/llku>! ... lam>! ti!1~ It 
lI...ve dhe It Uoprive It ArtiI~. Ko""iderobeo Ing"'" Ie lUlies Ie V~ Ie Halve dhe Uoalri.... Ie 
II"kcll>eIhmc: VtShliresi Ie m><Ic5ilhme rUllllCiII"r Ie dtbuOril. ndoobu. debiloo b byre ~ rrucen • flltmcnlimil 00< 

riorllllitimil tilWlCiar. ~ ""'''kryerjllpo vooe>at DC pacesl. Shuml c pmvi,ion;1 esIIl! duere!X'1 n>n vltri'.$ st 
mbArt", If I klivil dbc vlcrcs "'Ialle Ie lIu~ Ie ;wuhilm.... Ie ordhlllme Ie pArave, Ii! licontUll1 !I>C I>OfTIll!o 
oriajin.aJ. d.ttive If imeresi\. Vi...... mbmur e Iktivit IvOgelohet duu pcrdocut nje lloall"l Zblitje te vleres, dhe 
, hurn l e h"mbjcs njihel !It IWqyttn e It anlhunve dt.: .bpcnzime'·. !It urin • shpentlmeve Ie lhilJeS db. 
IdrniniSlrimltnji. Kur ndoolje Hu.o Me UOgari. ArkI'I....rune nuk rnlUld te II"k.tobel. ajo CMajiSlrOhe1!1e deb; I. 
UQauiJe: Zb<ilje t. vi.,.•• dhc De bedi Ie lIogarise t. arkcIUC.hm• . N..., mt plS arutohct .huma Ie dill jone 
cmgJl'l"'lI" , Itehere kr.~ilohen .h pcnlimet e ,hitj.. dht adminillrimil per . ew ShUrnl. 

3.9.4 Cr~&i"'l rimll I..tru,nonlan .'lo8"";a~ 

Nj! oktiv finlll<'lar sipu pl'rhfidmil 10 SNK32 "In'trumental fInand.,..: SOo!nimet lhpjeSuese dh. Paraqitjl" 
~n·eiii'Irot.:1 pjcsffi.ht 0:10 I",aii.hl (nuk paraqi,tt m~'" btl"""in kont.bel)!It , ..tin kur KQmpania p"""hikott QI! 
nuk do i,lcnerohen rnt f1ub~ pll"uh ngo ky Ibiv dhe "uk Ita ml kon\rQllin "'bi alr.tivin OS< kl transftrull"I! ti ithl 
m~iOjtl ~t.: plrfilimel qI! lidhen me alr.tivin, Kur kemi te bejrne me tnOSalketlm ngl kliemi. lit r..tin e Lloilri~ I~ 
II"kltueshnu:. dhe ~Jnlli nj!' lran,rerim It ajitbo! ri"",ve.u.. shpl'rblimen qI! lidhetl me pn'lCIIitint. Ita.crc kjo 
liolari klqifikobet pIIr n,it traII.ferl",. duke ba"f tl' mWld", khhtu qI! kjo LJopri 0 orktl....hrnc ~ jeIi! e 'Ief.~me 
ph ~mJ.ilstrim, duke .up,nuII" qI! P1l!es& me .ooesI' pl'rbi!n nj!! ri<k iii patnd&ioblm. Nje inteJp<ttim rnj! ; n,w.hlt 
i koncepllll! "trarqferim thelbbor i nniqe~ dht perfilimeve~ round Ie vendosl! Dol! piktp~~ Irljcimin Icon\AbI!I qi' 
Bhtlldopt"ar. 

J.lII QtNU. 

KompMl .. ltryuistM ~yn n! man!vWrJ" ph qira operative. Potg..... lot.aIe Ie kryera lipas toutmb $I qirasl 
opemi.... reajlSWhttt ,; lhpen.r;im. It pnivdhts dub: " ~ phgjatl jttfIJrtbisl sl tounteJ. duke u t.z"11 
nI' ,DeIO<li'II linem, dhe panqileO rItl! l&ln ..........imc... openli'.... Kur qirajlopcrative pafundoD ~ afl1illl! 
qiraol!. ~ JMCCsl qI! , ~I qorarlbmbit Di! forrnb:! e penalil",,,,,,, pfr" mb)'lljm • """trills pI'rpan 1f""1. 
tq)isuotItt ,; altpetIum nI! periudltflt kill" 4dodh pMundimi i tootnt&. 

1.11 Miffff /lflll/"",,, tI~~ .biNlfallf ~ Mfrttw M"~_'" 

Nl pl'rpulhje me SKK2 '"Pasqyr. e limit tl M~ve Moncure~. MjcItt Mo~ dbe .bti.aI",,1l:I 0 Mjo:t.~ 

M......... n~ fWqynt. flutsill! Mjete~ Monewe pI'rf.biD parani! (-'<ttimct nI! pu.o dbe dcpo,i\.ll me arat) dbe 
ebaivai",,1l:I e Mjeteve MOCIClare (IItveuimct Ifat-$hkurtf"l It cll.: j...t sltwnt hkujde dhe ......jtbt:rl It 
konvenneshme nI' nJt .I.rt <Ii! njillel me liluri dhc vic.. e It cilave!ldrys.boo lhumi! pU) MjcItt Monet .... dhc 
.kui....ltata. Mjcte~ Mo~ n! pasqyrtn e flul<$il Ie Mjeteve Mooewe Duk pOrfi/lin invt$limtl ttl klJ1ll me 
vim Ill"'"..... inVUlimtt me n,it datt maturimi fill ....... Ifl!; I It cil& <'.sbl~ mbi Ire muaj dt.: pa Djl klllWlle 
pbfw><limi mf It het1b1!m tl ~ij If.!1. ose lIoSII"fte bInk&rc qI! kane kufi.imc Dol! pI'tOOrim. "'fi~im. Uw I~ 
ndf)'!hme oga alO I! cil:u jlnt Ii pasoje e m gulhme". JPeCifiu lit ~je lilt"' ose !extort te Uliviletev. (i;oDtrolict e 
k~mt>imil. t1jl. 

Ovmiral"lel bonkar. koos,lIuo/t", II rUllll<'im db. $' rrjcdhim pI!,jasluohen ngl Mjele! Monela .. dbe ekuiv.lenttl e 
Mjete\'e Monet ..., MjrtCl Munew. d" .kulvl lcnllt • Mjeleve MOneilre nt biilnCin tonl.~1 x",""""lI$pondojnl' 
me Mjetel Mooetm II"" exuiv.lemtl e Mjel~". MOfl<t.,.. sipa. pl'rku fitlmit tf mfsipl'rm. 
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4. Menn"I",]] Rlskm 

4.1 Mana>:hlmi tlshtfi~o'ICIQr 

Akt;,ditet • Ko"'plJlisl! ),:111 t~ el<!.p,nuara "dlj nie 1b1l~1I<>jshm~,ie rlsqeloh fltlan<i.lle dh. ktlO . xli.i le,o 
pert""ij"/! ano.lizat. vlel'i!$in,j1l. ,....,in'u] dhe nllll""himin e diu. Ihkoll~v. If I'il kut lISe kombiDime It .i",,"ve. 
MarTj. ptr$~~ e .is~UI khtf lhcl~ per ~;lM>eI fWlIl<Wt. d!Ie risqel operaclonale jant pUOia If ~vit~b"'" 
• It qlnuril biZIIQ. Prancb;j. qi'llimil KornpanHllshtt lelllTiji! nji! bIlI_t tf pI!nh~ midi, .isWI dbe l1bimil 
dh< Ii' millimiroje dekte! p:>t=iaIe It kuDdma De ,m'orn".Dcfn rmanc. tf Kompuist. Man..hlmi i risku. 
zbatohet nga IkparUmenli i Koorabllhtlil dl>o: V_en Ky deparI_ idttlUfiko<l. ooboo dbe mbrobet IIdlj 
~ve f1D~ lit bah~im Ie "",Iohcc me Dn:~in. Kompanisf. Kocnpani. l:bIlon pari..... ollidh~ .... 
!lWLU.bimia. nw. Ii:' pl'ltiitluhlm d/wo pOIillw. ~ qe; mbulojrll fuw Ii! specif.u. Ii! till' si rub lip 

kuni i IU'mbimii. n.tu i """""VI: 1l in!erJit. risku i trcdilimil. rish operKioaaI CIj. 

&rd; i DrejtoRve III: kl)'"I>''''''' metDI! k. lIithe J>tfl'.i!'~iru; ptt P"qult ..... dbe apn:>vimin • poIitibve Ie 
manu/umit Ie ristuI. Bordi ka implemtMUar dbe mooilOrOD ,batimin • Ulyre pohtikave du ke ....ndowf limit.. 
peruteSe Ie ri.kllt ~ konlIOll<JII dill' mOll;1OroII risqel me blohlet e lrei'" dbe utivitnlt ~ kompanise. 

llo~ tm": findbi$h~ iii fis.qe~ 1~ Kompan ist jane ri,ku i kredilimil, ris k" Ilikulditnil , rlsku i It"rut dhc rioqet. 
• Ii""' oper.lCiooal., Risku; tregut ~'flhin risku". lIIOIIedhl:s, riskun e norn>e. $I! inlCl'C.{1t d~ risku". infiocionil, 

A. Rl<ku i t"'aut 

Romp:onLt eshlf • ehp<l',u,ar udal rilkul ~ InSU{, i cil; eshte tilku '!t viera. drejU! • nul<sev. tf anlhshme 1~ 

M~•• Monct= iii 'tit: instn" .... nti lin..,.,;., do II! jtnl' If luhal1hmt per sltkak II tldry$himcve De ~m;mel • ,",gut. 
Rl<qeI "tre8Ul loon "i" p<lliciOllCl • hlpun III "(Inn>! e intemil, produktel. IIIOIlIedII& dbe '" kapit.llil. ku fi 
Jjilha jlni! It . hpollWtn Ddaj Ihizjeve iii plf&jilltsltme dbe spedf1ke If trel"t ~ ndryshi....... DI! nivelin " 
~_ II! OOOflIl"", II! Ire",! ose ~mim~ lllilla s.i nonn>!. illl<=i1. spmill kredilinlil. normal. turs~ 
1~ ktmbiml{ dlo< ~mimi i kapiIal~. EkspozlIDi , KompanlSl! adaj rum. te trecut Imd ..,. panoral"''' plll'I'gaueshme. 
Portafoln e pltreglru<$hme p<'tbC!but ap risqe Ie k ..... ~ iii wbimit qi! lindin all' lloprilf • rii'ltxSbme It 
KompllDist dhe liIwDa1jL 

• Riskw i k~rsu ,'l:lmhimJr 

Kompania cbpozollel t>daj ef.kte", If luluI,Ieve iii norma....hi""..., tl kun~ It: lambimlt 1M! rmic:ioItin. saj 
fifllllCw dl>e Aukse•• Mjete •• Monel""', Rilqet" kUr1it te ki!mbimit lindln kIIf lnutsaklionet. m1/tshIn. tree&are 
0" Utivet OS< delyrim"l " njobura ion~ I~ shpnhura ne nj~ monedhf • oila nuk fshtl nlQnerlhi funksionale e 
KompanJ<t UlK Kompania ka o,iohur feJpeklivi. hl 1M! fund tc perioohe, 2013, 0 Milld:e Akt ive DI! V. lute 1< 

lIulj (2012: 0 Mill" k). delyrilllO n~ V;>lute I. Huaj n~ ,hUIll~n 2,400 Mi l U k (201 2: 2,794 MIt Ie.), 

Perilidhl qe ~ mbyll 1Il0 Jl dhjeuJr 20 t4 



Periudha "" u mbyll me ~ I dh}ttor 20 lJ 

KomplOlla a ojeryrimo ~ rendaUhme qe mNnln ;"~a, aderbq qe Oukstt e par1M' """ jane ~lbeJ~hI Ie nnara 
np odrysh,mi ; "om"""e Ie inten:siL 

. Ri.'I: f/fr(J r' rlflUrtir 

A. Risku Iemimi! 

KomplIli • .,h.. e e1<spomar ndlj rilku. Ie emimil. Ky cminl porotktohel ni" Em i Rrcgulla.Gr I SeklOri. '" 
Funr;;,imit me uje te Pij,bem ("ERRU") ~uar no Llgjit Nr. 8102, ulle 28.03.1996 "Pe, kuadrin 1U8ullato.- ~ 
"'torit Ie rumi~lm;t me u}t dhe 1ariimlt • peljlUllimil te ujerlve te ndoI",.". emlm; tktual "" perdorer per f.w,imin 
e1htrtHmit ,e fumiliimir .... u~ ~ tarifOl"lbc,blmi, e,'". peItUtuar "" bue ,e vendimit nr 36 dale 19.12.2011 
Ie ERR U. Ddtrk"l qe tarlf. e Lor""", dbc TrlJ,'mll Ie Uj"''''' Ie Ndor.. me vendlmi nr 24 date 03.06.201) , Mali I 
vlcf!beriso5O kecyre. cmimev<: estne dtri no mirati",ill e oarif.", Ie ~jL Me qeW ... millimizimin e rilkw Ie tmomU 
UKD opIikon pnne ERRU sa ~ qe .......so.. qe dubeD torrid.... tanf.. dbc qe pIorcsohen klnlmllil,lo<e ,ipu 
ll&ii' dbc """,ll.", De fuqi . Cmi ..... e aplikuar pantqittn.<i "ijOII: 

Ta ri fa. Viti 1011 
Tonr,ll)o , TorII'< Vir" 

P\ioJ.t. . ...,.son.. 

,. 

-- '. 
" " 

• 
,ro---,......... • 
 ,. 

Tonr, ujt I ,-, 
,~ ,~-..~ -''"' 
" ,. ,.,. " 
• 
• ,. 

,. 

~ ,,,,,.. 
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4.1 Nisku i krttlitimil 

Po!I!ihl ' MtrnWUmjll( NjWI tr Kmfjrjmk 

KO<npMlit ~UPOl""" IIdaj ri$k~t t~ ia'editimit. i cili ahtt ,illeu qe nj!! p&le e treU! <10 t~ &hlW:.lOje nji! humbjt 
firunciare pa- KOlllj>Ulint duu ftIIn pI(\IM delyrimirl. Rilbt i k,",litimn bbtl! ml i ,foultsiohmi Ddlj te cili! 
pMlalld "nmp.lllil: s; n jedhim ImJliml dubet tl mlllUboje me: btjdes ekspo.z.imia adaj Mill Ie kteditlmit. Rilkll i 
krtiIintit lind parimwu DI! wivil&! .. ohnjeJ ~ sjcllia si ~zult21 tl omJLI plr .....kltlW. dbc aktivitclet ~ 
inwsumit qI! Ijdl;" Tinoj Ii' tjert DI! ponofohn ~ a.niveve Ii' Kompanil.e. M...wimi Ih koauolli i riltut Ii 
trechlimit tsbtl i caMralizlW DI! ~iII e f"1IIIIIoCb Ii K""'f'3"iX db< rlp<KtO/>d. tck Orej .....i; K""",""ioe. 
Risiw I kteditimit lind dg:l ~ dhe eleuivalentel e Mjcteve MOOd""'. depotitot nI' batlkl dbc imtiIucionct 
rlflMlCiaK. Ii dhc: ~kspw:imi i krtiIitimit IIdaj klim\lw. d~ p&f<birt tl't1<eW pl'r fM arte1u.. dht. 1II.u/limtl nl 
nlnsakioPe. Pt. banbt dbe LnstitU",ooet tinanciare. merm lit komident~ Vlertiiml I pavarur I l>mkls ose i 
K<)mj>lIIi ... M-. N"ese "uk b vlMtsim II! pay"",•. koatmlli i rilkut v!crtsoo ciU!..e c kteditit Ii' kl~til. duke 
mll"rl! paru)'Sll po,;cion;" .. hj fin"",,;... plrYOjen e kllu.,. dhe faktolt te tjeIt. Limite individulk If rlsku! ven<losen 
duke u buu.. n~ kluifikirnet e brtndi.hme W! t~ juhtml! III pl'rputhje me limet .. pl'rclktu... nal Komplltil . 
Rupektimi l limiteve te krtditit monitorohet vazhdlmishl. Me pMhle jeper nji! li'le okspozim; _redili; Nje p'UilDtim 
I plote i rilkulle krtJ i, ileshtc (moqitu.!IIt posbte; 

&<."'.1011 

4.1.1 SiJlt..J f I:.lU(/iJ:U.U IC lJor<ui.., U "'.l<ll/~"""'~ 


UIeO SHA Ita ndenuar nje Jiswn me: lit..... cUn klulfikoot p;tiVft r~ _ De pe<fonnll>t"ftl ~ I)T~ ri 

... podt..; 


GNpi I Pare Ktieme ~ nuk we porih•• np. Aminislil • 


• 	 jane ideotiftkuar gjithe klint"" te dlel nuk kane nje gitndj. per tc paguar qc rtjedh np fllurinti 
define 31 dhjfio< 'lW7 dhe ,i Ie till. jlllte kon.ide!1.L,v si kliente qc n~l: kone petftull Di' 
AmniS!i. 



--

.. 


'........ 
_ .._I.4<{jid..., .... ~ 

• iJit~ kHeniel e rioj me Ie diet UKD 'hI xl lidhur lronlrlllC duke filiuM "g"D. l 1 j,nor 2008. 
Grupi i 0)1< • 

• 	 JlIIe idelHifikuar gjith. kJieme, Ie cile! bnc nj< ll:icndjc pcr t. plI&""" qe rrjedh ngo f.\urim i d«i ~ 
31 dhjetOf 2007 . ose ndry$h< Un. po,f,mar ngl Amlllull.a. Pc.gjith.""", nnli 30 pghr I '" 2. 
l-"FalJa. <leIyrimc.e te f.rurlve Ie p"p.gu.... Ie kooILIm~ to "jil per lIDMumatoret familj li" i 
UaJl 10418 dl 21.4 2011 .. per 1e1!.lizimin • klpitlllil dM faljen • * pjtse I<! bonhit <Ioganor db< 
Tw....,.. ..fShen.1. 

Nje ~je. lIo&arive lipu lil.ltrnillC F,uurilllil per pupet • lIICSiperme paraqUCI U .... poohIe: 

" 	 -­.

N.k " ­ lUM,.rlI....
/oII 1~ --. .-, 

K-.. Iomiljlft 	 9190$92,6011 -1l1.1l9,m 1Jl·72.11. 
101'-,.0'6 97 . .0),9\10SoIIjckIf """* ,. ­
,,~ Q.t<l,'" !IO.mJIl 

-....­." 	 .-,
., 

$IIbjobo ptivuo 	 10).11<.6)6 

1....TII.1.1O 1) ,1).1,<11 IOI.026,n~-~ ,.. T. lift. 

1$11J2!Jt!I I12Alf.9ll' 1,IS1.-1O',111 
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.)1 """" XI!:! II: ,,",", ............ '''''rna: 


4. ,II'm/J, /Ii,n; j Ri<km ( '(ion) 

4.) Rll kw Illkuitliuiit 
M.., ...kim i ; ~";.ltsh.m i lik"iIIi:Clil ~kui>l"n m~lj.n &jtnol}e If:~;e: sasie ~ mjoftueshme l~ Mjd."" MOIItlIre 
dlle ie<ravc me .Im' rl tr,gt...",hmt. di3pt>1>"..I,mm fonllc$h Dlptrmjellllumlvc 10 ptnhl<llShmc pi'f .onprlIimet 
pi!< kn!d~D;.n dhe at:tsiJli! J>i'. If mbyllur po.!iI;iooo III! 1r<J. 1'& lohkol rl utJl\!$ $I bin>t:sit, Komr-nia hbli! 
n.k,iba III! f1lftdet. uj dllkc IJIblljwr cjeDdje P""ir- 1~ mjoftue&bmc. 
0. 1 M'lurilril 1 Mbd". I Akti ..."" dlto Delyrl .......1...ncIIoR 
UKO K ••i b.Irim kr)aor ,. ruuocimillC aktj"""" ,. PJ kapil.alia. atsloncWo't dbt Howe aCatliata Ie dheu. ne 
vUm ftond"le,,,Hbmes g qt,...,.;,.., Ie Ituaj.a Mm~K J'uDeve Publik. dhc T.ID$pOlIM (Njuisf,.., Maw.himi! Ie 

P'roJektc"" Ie H"oja). Ndcrbq qe kop,taIi nut ka Mil ......... mil ,dlle UogariIe • arUttltSbmc jane Ie .,....",_ 
deri lie )(I dile , ~ af..gj.... nriojnt p« periudba 20- 30 v;.t. Tobda. ",e"",lume p&<aqeI nubet. pa$kOo,..... 
Dderbq ... pm n..beI. ~ Ie IIIOS DdrysbnjDC ... !lIen)'ffc Ie l\'IIdesislllne n",1n Ie pMtihikuara: 

P<:ri\ldJl& qe u mbyll me)1 dhjelor 2014 

MIIIl"" TOT..... 

'I "IU"~' 

Pen"""" "" .. mbyll me JI dbjdor 2013 

1' 1· . 

............. 01 .11 ••11 1.'.\,1) 0'I0,!!t,!,J4 • •4.A M.".....hlmll rl.k,,111 kap'IAIIt 

ObjehiVa! . Konlpanisllll! liJhje me "'lnuhlmin • J:apitallt jan<! w: ",~jnt ..ftfiilll e KompilIIisI pfr 1l! vuhdLW 
. U ivi'din bllLW nI! parimin e vljiml'slst mot' qlllim 'Ii! ~ .jdle ktbim. plr iliiontlfl. Jo,k qlJJinl nlbojijal ose 
ndrysbimin e sullKlJurb Sol! kap~..ht. Njfso) .i kompauM " .jIn. qI! 0PO"';'>\! iii! ktIl! iIId~tn. KOfIII*IIiI moniloron 
bpitalin" lij mbi bazfn e nmnlI au.in&- KJO ~om>Ii IloprilCt oj rapon i boubit DOlO me klp~llitllOlll . Son.bi 
DOlO IJoaari' d si toW i IM:&ve (duke perfl-luri! bu>«! afll£iMo. dbo b .... ~ afauhk\lltr.l. 1l! par"'!' ..... III! bil_in 
koo..bi'I) minus par.Uo db< elwlvaltm!'le Mjd.'. MO!>OUIR. JUpitali tntaI llopri1.d.i vim e kapiWit qI! ~1Ct 
iii! bilancin i::M!labfl plus IwoIIi! DOto. Nonnll ~;"a iii! J I DlljeL)< 2013 dbe 2012 io!Ii.o II mI! JIO'hII!: 



Jl"""",·l~ JI ·....·U.....'1'. 
H";'T_pO,m 1,fi(!1.M.15I 1,7)1,161,114 

101... (Njno 101_ 

""""'"_11111-­ ,l>I.9 11. I(I,., ' ~ "n>11 

I ,!!,I,lI!M! l,ffl....@ 

4.5 Il/.,f,;mll .It~ Itd'(jll 

Vm e drejlf c ins\rulMnllWe filllnCiare It lrepuesbme..e n.it Ire, "',;v (ph ~bull akli.... e mbojl... deri iii! 
m..llfimj pf!oItrobe1 duk~ ~~imn e IIe",1 PI! dlol('Q • bilancil tootobel. ~mimi i lrelul , perdoru< ph 
w ivt\ r""""'..... It mbo,lrun iii! nlllurirD, 05htt ~mimi .lnuaJ ~ .b~je ~ b ~ia. Vi..... ~j1e • 
~,"C rmanciat! ~ nuk lrel10ben III! njl ""I mi. (p.lJI, lloprill ~ arkfl....bmej plrcaJolOhcl duke pbdorur 
lekaibl. vlaaimil. Kompa'lll plnlor Qjt lJIumllojshmi!ri melodalJI <\be vtIIdos ouPOllfD< iii til.. ~ II! tw....... 
nil kw/IICI Clrelul PI! da16l. biI_iI koQllb!!l. Ttinika It ljera, ,; p.sb paraskiti.mi i flub:\"C monelare Ie , koQl""", 
ptnIomI ph Ie perui;1.... vlertn e drejIC It in!lnlm<nl<:\"C r" ..""iare If mbccura. Vi .... c mb.v1\11" mill"" ptOviziooet 
ph rfnie 1M! vlere 1~ ''tf mjllYC p!r I'u orttlu.,. dhe detyrimev. ¢f fu paguar" 'Upo:rohol qt jllll! pouthu.j~ I~ 
nj ej'" me vleren e lyre Ie drtjl!. Vier •• drejl~ • dOlytim"ve finlnd... per qellimc It . htnimeve shpJ<gu<:sc 
vler!sohtl dllke . konlu .. fiul<$ ul. ardhsh!m If konmokluar It pata,·. m. !lOrmln akluole Ie inl..esil le uelule eila 
!sh l!. vlef.hme ph ;n,wmcnll If nKiI, hme linanciare. Ne fund te poriudhe. ushtrimore 201] vl. ra. (!rejl<: " 
li:li\"Cve dhe <leIyrimevc linan.;! .....111•• pot>ftn me vkrer> e lyre ,. mbetur, 

.­
or........ _ .. 

..,1 1 ... . 

Pcrioo;lha. u mbyll me 31 dlJjmf 2013 

""'" 2J 0/ ... 

http:paraskiti.mi


1'pgm!5 .....,., PF " t ........
n _iMu ",.,.,.t"'. lJ AialQL1 ......bt' 
_ ..... l<U (......., .. --...0 


! , Cmuar~ dh. lhkiln. krill"" I~ konlibUiI' lil 

KQmp"";. krytn , upozime dhe bl!n , I.rt,;m. I~ diM konl! ndlkim iii! 1humal " raportu .... I~ u.tiveve db. 
d.l)Timeve brenda villt It ardh!:Mm rUlllllolar. <;mu.arjeJ dh. &jykim.1 vierfooll.n vubdimbh l dtIe bu"ar !If 
.iupe.imctn c uhw <1M f&l:lQft! I~ 1jcrt, dub: p&f,birt ed/I:e p.lI'l!hiilimd' ngjaIjt.... Ii! ardllshme It eilot belObet 
qi! JanI! Ii! ar&}'Shme .il"" rTeIhana..... 

j. 1 MONtdlut P"WU.-U tiM .-.,0.1"'" 
Monedbl fuksion.ale. Komponite eshle LEK . Vendosjl c LEK , ; IIIOIICdbe fUksiooalc te Kompan~ I«rt.oj"" 
&jyilime te rendcsi!hJrK.. No martieol. ketij &jyilimi, mern ... kOIlsldt... nIO~ • mjl'dis,t krye50' c .kooomik • 
... I. cUin operon. Kompanil gjilhashlu mer< .... kon,idenl ral:tOfeJ " m'po<blem !Ie per<:lIaimin • 1I>()<Iedbe$ 
funksiQnlle: 

.J montdha qe influellCOD krytsblu n. cmimin • , hilj" per I. mim dh••h<himeJ ( monedhl ... I. cU.n 
cmime! e shi1j.... I. mini..... dhe lIwtblme,. Ie Slj jaIK po""kll"'), ~ ku f:obore el<o<>clmikc ptrtuwj... 
emime! t llIilja: Ie I. mirave <1M sherbime .... 

b) monedboI QC ~ kryetishl fuqiDe punI""' , nwaialet, db. WIO I. Ijrn Ie fumi.im,1 Ie moll...... 
<11K ~ve (lo:jo t$Ilte' lIIIlnedha me Ie dlea WIG .. "lla jane perclltnur) 

j,} Njo/Vll • to An/hI/FlIrt 

(iJ Anihu",. ~8a .hitja, proJidl."" It " ".U"", 

Njohj. " t. anlhuUve PO' k1i.nlCt Ie dl.1 j.... Gbjekl malejej. perfshin nje vlo, ..im tc vi...... ujltl. konsumur 
dhe Ie tjc'. ,h<tbime te lidbur. midu dates .. fondil t. mllje' dhe lWei Ie fundil Ie periudhes uslttrimorc. Ne dlttn 
• hilandt kjo shum. esIu. pot 111 fll,",," fit da~n tjmr ~ matjes. Drejtimi met>doo qc pertlopri!jl e komumil per 
periudhen afenilbl 1.1 dilort pel" kJienle! ~ besuesbtm ",mmin ~ Ie atdb..,..", QC rulizobcn &j.M. k.,.j 
poriudhc. MtJjitllM.lOifyo.himi DC keto lUpOZlmt !lUI< do Ie t ete eretlC mlleriale 1M: np>nimin ele ordbunve. 

(ii) C""'ltt 
Nje nWlltf i cU.I!,W IJIoIll<.<b jane perfslt~ fit I,brat, ~ pen......-. ",I IfI!\SU.s""'" Ie ndrysluM me donlllOJ te 
odrydtme. On:jtimi Inoliwi <leslinacioniD dhc dokumentaoo:ioniD • tell"" aran!eve . Nje ,bumc e c&l:IUIit ' .... Ilesh 
kane qenc dh'"".... Ii konlrit.ul'" mJl"iole dhc Ikli"" . Granlet njlhCfl ,i I. anlhun por pj ...... omoni.imil t. 
oJqi .... PO' ~ eill' j"". pornuor. 

j.] R.~Ur ~• •1.,.. •uri.... 
<I. 1iJ:1;"" fib. 
Komp>d;" teS«>i Alui"", FI~ te "'j _Il10 taM leni. fit vi..., DC perpucbje me poIiliu. koollbol . SI n.jclhc>je 0 
kesaj poIititc DC lItli",", fikse j .... 1<>1.... per vlcmt e lyR' DC vitin 2012 dhe .r.ku pie) W 409 Millon I llI1.... Ie 
¥Im:s ~ Uc)'n! aktiv.ve ~~ .jo/l..- ... Ilopfrte perkateoe ~ Upit.oIit. b&war "" """'-'min j .... J li0Y2009 ~ 
KM per wtori.imin. UKD per rivlcresimiD e lItl'''''''" aflJ&jMl rueriale dhe reltomllldiml! Ie Grupit te And;.,,,,. 
I. Mini$trise '" Pwt.ve Publike dhc Trlfls[>On', Nr Prot 82414 o:bl. 51112010 dlle K..-ktw Ie paprotOltolhw Ie UKD 
pe' reali,win CRivlc!'e$imli ngo Ulm dbe perpilult er.kleJ. rivitl'CSwil Ie Akli .... v. Ie UKD. 

S!Ioqtri. vi • ..,..,; SO mllSl e Rivlere,i",11 I. Ak.iv;1 R,Jet. Kanall,im. nuk qcndron ,i rrej<lhoje . IJ'!OI apHkimit ~ 


njC1rajtM"...ris.e so aphkim il te SKK S: Modol i i Rivl..... imit, ,i pasoje u. "Imane {lC oeljc Ie ,it;I2013 ,humon Lek 

126 Mi l;oo Lek fit fi.lm Humbj. te Mhartu, duke "ilu, ,Io,.n • okl;"n <!he amonilimi. pe,bles. 


N••ijim drejlimi u liykuar QC , Ittt. <>e!(I kontabel e " ,i""v. (,k>< "hI. rlflmilrht • njejle me vlen:n 0 
rikupmoesttme. Si njedbojc auk ko delte I. humbjcII rm)CI Ie via.. Ie lItli ..."" per periudhm uoIuri_ QC g 
mb)11 me 31 ...)..... 2(1). 

I 

http:aktiv.ve
http:konlrit.ul


" 


b I~vtmarel 

1"'fIIwt1 j .... mIn.. me 1M I. VOCkn midis ko!.lOt dh. vloeres se r ••liweshme.VIen r><1O. rullzoeshme wi. 
cm,m; panoshikuar; shiljes DC n~ k... """,,", biznos~ min... ko.lOC ............ Ie perfundim~ dlIe!.hpttuimtt. 
sltirjes. hlvrnlari dIte prodhiml III ~ vl<ri'$oben _ nit Ie voaJob midi> kosIc>o (duke pM!oh~ lbpenzimel 
,,,chrelle .. prodhim~ Di!se blHl ,,,,Ii) db< _kits no:to If ruI,.u.es/I-. V ...... .....,. realinleslome &bkl " ardh...... 
pamhiklar aga obiljo nil * pcriWbi! """"ole It oktivilccit min'" k_ • parlShitumo II; lhirjes. 
Pa aje p;..e Ie ca:tuar Ie iaveQ'lRYe UKO tishte pamhik....,- qe nul 00 Ie ",&limn!" Ie..-clhun np lhill' no 31 
Dhjelor lOll ••i pawj Drcjrimi iiykoi QO kell invenwe do Ie ulYlere$Ol\cft .,. qeUlm paroqitjcfl • cfekreV( Ie U me 
, ipe', 
Nje p ... aqi~•••fektev. "" filim lpo humbje,c kelij Yeprim; .,hle dh."" kCI": 

........... ,. .....,..­
Jlfttlf/J 1l£!l<tltlJ 

$AA<II,<./ll • 
__... _ ........ "10_ ... 


II!!njo . ........ Vb< 


5.4 Jh~I4 ~. n,,~. 11<>,,,ri•• I. " ,Ut".slulr. 

KomplIlilleslOi Lloiarit<. Arketushme I. Aj nese . 1O kane nje reni. ne .1.", ... perpulhje me po!it ike" konu.bd I. 
ptr.shl<ru... ne Shen. 3.9 pghr. 3) . Ndrysh. ni" te,ri i ' enOS nevi.", ne 2012 Drtjlimi i UKD be$on qe 
Idernifikim i i lJogarive ,e arkemclmc billuar politi ken kontabtl SMn 3.9 Pih, I) ..hI< me );O~kt. ?r....:laj nje 
komkum I tntlOdok>gjae $¢ ronid ". ,·It~ e shoQ<nw nga ky lldry.him "'IUll01 lie nje , hLlIllt '" rrnies "" vim: lie 
2013 Wue 196 Miliou Lek dbe pe' 2014 illlt< 45 Milion LeL 

Levizjtle humb;cs'" vleres pmaqitcn no vD.m· 

'M9tJ~ 
p, 111.11>." 

==="" 
11 1.(053.95. 

601.150 

J.4.1 Mc!gdac lI/mJjmj. 

Batuaf .... poliliktll kontabr.l pgbr 3.9.2 UKO e.icIt:ruon 1I0pU e ortewe.iIIrwIe per ffeQe Ie vlrn:simit Ie vleres 
.., drejtc I i vijon. 

V1erau. r h.dhiduoll.hl 
UKD mlirnuhl vleroron ..,.., kJ. ev",,11« te h"",~ -I<' vlerr. !It rang individulI dho qo I;jo evidence eshle • 
",ndesw.mc "" B"'pin e . ' ,;vi, n"md.., 
Nese UKD identifi);on sa tne siper qe nuk k.t evide""" per humbje vlere "Ieh,,,, ljO e perishin Ikli,in ne nje khue t • 
• k' iv.~ finandare me kar .. I:!••iniko I< ngjashme Ie ru.ku' Ie uedilil dbe i vlere.oon all koleklivishl per ,atie" ne 
.1ere, Akti.rl qo j_ vier.,.... indivi(!ulli$hl per "'nien roe ,Iorr dh< per Ie e;let humbja ni" re"i. "" vlere eshl. 
"'" vazbdoo Ie njihet nuk j .... perishire De nje vlcrosim ko1ekli. po. ,e.n.i.., De vlere. 

I 

I 

http:ndesw.mc
http:h.dhiduoll.hl


VI.,..,uI . KoIek'iri.h, 

Flubel ~ aroruM>< "",DeWt "" IIjo t;ntp Ie akti~.,ve rmaci.... 'I" jane ~leresow kolrkhvi$b. pol' mI....... vlore 
puulIik&hnl "" bw; Ie <bporiOl>Ca.., bumbjes hi!.torike pol' oktivel me: konk,.rucik. Ie na,iMhme Ie risk..... Ie 
krcdim me 110 "" ,",p. 

No 	mltl kllf UKD SH.A. nuk b Ijjo tksperirnco humbjojo 'p"dflke osc Ita nje ebp:rienco Ie pamjltluelJu....•,.ho~ perdQr .bperitoetll .1IIoqtri~ 'I" opentine "'" It: njojun ~II. 

Humb;et ...... IKIUUtw ... bale It: '" dbenl"" .ak1Uil. Ie ~zIlB""" pe11" ",n.kruar "foklCl. kushlt:... IIktuale Ie 
~ ilJ1 n~k boo r>dituAr periootwn De ,. d .... es.ble bazu.,.~. humbja biswoike dbe Ie .....J_J. dek""c 
kushl.... ne pmwhal hi.,...ik. "" nul< mi<'Ojno abualilJlc.. 
VIemimt1 ,,"""'""i........... nubel. ardbWne moo....., Ie parashikuara rdkklojne db< j_ lidtt.. roc QItlIjU 
kon'l1.",nle .... lKky$hlmel " Ie 1flt.tIl."" Ie lidhun np perioo:lbJ. ne porill<Dlo ( It till_ Ii l>OI1DI' e J>IPllI'CS,oe. cntimet 
e prones. cmimet • prod"kIt..., fpqia l'lpeoe OS<: fabott .. Ij...., "" jane Ire""" 1. bumllje"" Ie s./lbktu.". .. tIJIlP 
dJt.o mapl1""'" se ljU). 

Mctodolo&jia dJt.o oupcWlIICI "PCnIOrUn. per n~kseI • ordItsItmt Ie parmhikU3nl jane ri!.1likur IKCUUilJn pe1 Ie 
1"o'O&"Iuar ndoqje difnn". midi! bumbja se parWtikuar .... ehpelioo,loC'$ se bwtlbja abllAle 

5,* J }Ikwimj I Ugcgri..,« ddfrualmr 

•. Uoprit•• Arkeluesb.... l........... KoIIH;,;.-is/u 


UKD .halta vlctutw .lapetialCell.lwlllbja biswoike pe1 abi"'l II>< WWeristikl. .. n&juhme .. riskut Ie kmlitl1 
m • .,0 110 ,nip. 
Si " hlle _jo Ita 111...... ne kopsidenlle k<'C1 flktore 

0 	 Du~ - <I)'I.'i i Dum:1l1 

• ZooaPIw. 

• BlShkil Sh,jll: 

• Bqhlul Manu 

• Bashkia Suklh 

• Zonl Fshal 

)0 	 Kalogcri. e Klienlil : nje Irtiue. II" percak,"" ,.,;ftmin per kon.umet e f., ,,,,,ora dh. qe jan. te percaktuor 
ne kuadtl" ""iul lalo, I. ujl : 

o 	 Familjar 

o 	 ?rh·., 

o 	 Ellie Shl<'C"tOfe 

)0 	 Men)TI e flturimit : mcnyro e faturimit Dgi UKD pen:akton sjoJijon. X<>DSumo.mrit" cil. a.h,. ad,·..... 
kund ..jl njo mwxle lpo tjet... N. poI'ii'thosi ,upowhe1 qe f. turimi ofmf. ron "" odv"t$itelin • 
xon.umatorit );und"'Jt 1'I&lmit 1. faturl '"e. Si. till" Ukd I<.a spe<:iftkuar ket<> men)Ta: 

o 	 M. malj. 
o 	 Afrof ... c .il& ~botooe\ Iru~j IpltkUIIl1 t. kooceptit te banore per lidhjo """ ""'''''''liar me 

konusmin mesIC.. per banor ne dite • ~i11 orrin ISOIkJd.,.., 4m3Jdm 

o 	 KJioo"'..... wif......himil - 1. cil<'C I<.aoe bne paullu.. peo-lIoboJiuu tOll!n1a1 ,,!btrbim~ .i 
paooje. mospran;,e Ii~ik. ne prone 

..... 80(... 

http:hi.,...ik


--

~ 	 Uoji Sherbim.i II" ofrobc. ~hle lIti indiltat(lr 'jth'. i elh COlI ne rritjcD • ,I...,. absolu.e Ie (...res dhe 
aveni:stetti •• koruumatOl'i. Iw: krahlSOO vlerM • f••ura .... (qinj lpO Ie njohur 

o 	 Vtlem uje 

o 	 Uje db: kanalixime 

S. me liper R evidcnruor : Faturimit Vj ....... Art:e.imi ; f..1W$ Kon...1e Vjetor • SbulIII. • To drejteS nd~ 
Klifn •• ".,. 

5.5 Fshl'Jo' l logariv. ,. n ke'tuuhm. II , ....It•• i Amlnlstis< 

Ne 21 Prill 2013. ne bill. Ie n.ni. 30 Jlihr 1 k. 2. 3-··Falj • • de.yrim.," 'e de.yrimtve Ie faturave I. plp'Suan i. 
kon.umi' i. "iiI per I<on,umltore. flmiljar" i ligji 10418 d. 21.4. 201 J .. Per kg.o.li.imin • h pi ..li. dhe f.l~n • '\I< 
pjne Ie borxhit doganor dbe t l 'imor" u !.ministu"" .e gjithl liollari •• " umueshm<: Ie UKD gj<'ndje lie pOllcion .. 
finlnciar II" ; referobe:n .i.uates Ie 11011";"" Ie u kerueshme me Ie fll""",", deri .... 31 dhjetor 2007. "'joe 
pl'rnmbif:dhje c kt$aj ,ill>Ol. me dalen. byrjes ... fuqi Ie lidi! panoqilel: 

.

,­ O1JIV.I"""" 1IQ.·./tIOI".7NI 

.... ..-. 
2.9f!.X16 

".m.m 

/,,;.. "'II<.tr.:. 

(;jm!litI • lIop-i ... DC poziciof\", (1IIInC .. Ie UKD ,110 do Ie par!9~.DSi III: "ijim: 

" 	 --­
......., 


"'.1I5~16 1ll.".\157~-

~"k~." -. --­.-.
K__ !..u,o.r< 

mm~ 2)1.lI9.m 1$H1U16 
Jobjd:." ..-i.... 	 IOIJIl.OI6 97.<ilI.WO J.m.~ 
,~~ 	 1$U6tJS< >1.1<1. 1" ~711~11 

T<oj.... ,- I~.'U"" 


I'~ II<7r>."10. iJJl' IIJl.OllJ'lI ""r.!..oJ", 


~,~ 161"".55J 11IJt1-"lUopri--	
~ m~ 

NukKont K... ptrlh.. ­'OJJ 	 _ ...."~l.. 

, , 
IOJ.II'.6ll1 91.!'O1,211 ".~ 
1".1U.lW 1l.751"11 IOl.!ll6.m 

I 

http:1".1U.lW
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3d,IIZ.l ts 

201. 
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•
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,11__ ",,7 

",un 

Zl!vleru;mi i l::.lienleve pcr vil in W14 ..hie: 

:0,., .,~" rot",. .~"'"" • £....,iSbioje . 11""i1j.. ·...0.,..2 ..... ' 

IllY. kJieo( r... I J> ,~1<n>l • ~"lSblojo . Pri"" · 1Q!HIl",,, 

I 

Bill.... DC l:Iykimin ~_4 .... pohliken IIoDubeI 1.9 pebr 3) lhoqr:rUo vletuoi shumen e bumt;es .. ,'\eres .. 
paraqiIur .. paoqyraI 'mane;... ... u mbylJ Me 31 dbjotor 2014 ... lidbct me keto llopri Ie .,1:c1Udl-. Kjo oIlun>e 
~lullon Ie jete 4S Mill"" lek . S. "'HOper lhoqeril I<a vlcres....- Die """'~ ap aplikiml ; ...inm"" P"f >IIumea 
lek 196 Mil! u k _ 

Kompania ~,hle oub~k' i !*limit mbi l~ Itdl"'rat. /'Ie ptrctklimin • prov;,ioneVl: It 1I0I 1mh mbi It ardh"" l jane It 
ne~Jsh"", ~muarjet. Ekzj.IO~~ , humo! tnnn4ionc: dh. Iiollarit}e pt, If cilll plrclklimi pfrfundimlor i tarimi] ;!shIt 
i pu1iUlli! glatt veprimtarist norm.l. 1~ b!>;oesit. Kompanl. ni"h detyrimet per vler!sime1 e (>I"i...."" talimore 
bu"ar n~ .lerU;me' ne.. ,.tim. It !jeri ihleS~ do Ie lindin , I delyrime. No.. me pa! kIo diference midi< dttyrimit 
rakt ik d~ Ilij (~ regji,[nw atfbttf kEtc dif..."". do 1~ ndikojne nl Ulimin mbl 1~ ..-<!hu,a1 db< proviziOlle, per 
'"Iime ~ ptri~n ne U; dlen I!shte I<r)'tr k, kfahuim. 

6. K"IIu.....~hmlrit: 

lruOlmlCiocIi bah..........te panqirllf ni! pbpwlhje .... ,",Iilikol IwData.I QI! <b.Mohen np Kompanil. Jan!' btri! 
koricjlll1'" e Devojlhmt pi!< shifnn kRhas_ nl pl!'Po,uhj¢ me I!dryI.himet ne ponqil;.r III! peri~ :alruale. 

7. Ihponimi SqmeB' . ' 

S<:&fIW'""" e biu>tsir marru. ~ys/I l hoqi!nnf iii! Obje1Ol 2014 ) ~gm""le bjznai QI! "'res<ljnf Akri.IICICI e 
Rre,ull lllrt dlle om Ie p.aregulluan me lili Ii dlle ~smen.; te Ij .... qe odresoo a)ai.i""jn Idminisc .... iv e Ie 

pttljilhsbem te K(>1I1pani~_ 



Rlponimi i Se&mclllil ndjek If Ii'llu. poIrtil<at kodllbel qi' "ajlu .... dhe qi' pi!rWrto per pCrpIiljen e pasqyra.., 
Finandm. Tabela e mepo.huue I'""'Id info;onnloCionin pI:r $OZm<nlet e blZncsillli ~ Ii no(! $i""._ M.~a. 
""rfonnonca pl'r ..:citin $Ozmenl bivoui bi'be\ duke u buu..- "~ ',e ..-dhural (bumbjel) np abivi...i ope,..-i. 
pl!",aa kOStove It risuuburimil, renic:s ne vl.rt l~ alai.... Ie pl p<tluhme:Se8mcnl<l e pl..qilur:a mc lipb If 
blwcse,e jant idenlike me "") qi' plJlQI.en nf informacioniD qi' i jepel drej.imlt.lnrom'loCioni rubi $Ojlruentel re' 
"",i"dha•• mep"..hme .,hlt ,iparaqilu, nt ~Ihje me paraqi'jet. ".nlklhh "aulle. me qi'llim qi' t. ,.nektojl 
orgl!llzmjn • ibooerig: nf !ll daten. SlIM'i! 

P erillClU QO' u Mbyll me 31 Dhjelor 2014 
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8.. T. Ardhr • • n,. ShliJI 


Ardltu •• 01' Aklhlltl < RreluU...... 
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T. Ardh ... at ng. >hilj' pelf'qesojne Ie ardhum. qe rrjedh .i PlSOje e iIIiljes 5e sberl)irn<>c db. produklev... 
rreg"Huan dh. Ie P="iU11 uan Ii me p<»h le vii"": 

T<_If"';'1In 4"11..lO'1,oI6j m ......I.l 
T. AI_. K- ' ,;'jooe 14.)19.119' l;!O,f99.'" 

~-~ • •T. _ ,,~...T>rifa FiIot._ ~.~

• •T._opT"... 
-~, .,- .1.....'''''' 

=U 711,71:1,461 • 1tO.lt'A: 

Te Ardhun np lI<t,,,,,,,lOt " mauliUlr1l j_ .hprdl..- ....'" np Ilrif. Vjelo~ ~iI'ILMo~ qt ; pqu/tel Enlll. 
Rttgullalllr .. Ujil bu..... vcadimin e percal;timil Ie Tries. Kjo wife vjelon: perllosari .... dhe pquhel bv;"", "" 
""lIimiD • ardbLlr• ..., Ie Jmuhllrulltl per peridllen ••!uimlcre De m...D I" Ie !)1'e. Nje del.jim i .. onlhun". Ie 

""'iullum .il"" Wn>umilore"" poraq,tOl. 

)OIJ... 
T. Mdllur. .. Shl(Jo<. C'minot,. Rr' l uUU"", ... ~RWU 

P>..iIjor l12,11ll .'l$ S1O.m.~ 

1l."'.MO ll.lm.f76 

- 101)11.39' 1)1.110,'"-_.­
.~ nl.1_ 1US1lllJ 

~.~9.9)6 

"'~I' 
767~7'> 

Fo";';' ,,~ ).7#.21_,-, lIU66 ~-5IIoc!<riTtt..... m",~'"-.
.~ !,Ln~JI YS4,!?' 

http:101)11.39
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I'M.qlg= ... .,...... """ium... _.IJ...XlJ4 .. "n............ • _ 

_ ....L<l« ......j ... ~ 

Kero Ie udhura pnfoqeoojne" udhUltR qe lilld "31 aplikimi i pcnaIitetil p<r page$e Ie """uar Ie (atum S¢ 

f\ll'tli~imit. K~ """ali!e! estlle perb,.,ish 2* per P'&($I! brendl 30 dileSh "I" .bdeDClo t atlti! Ie plzese$ dlIe 10i1> 
!It rut oW: ky .fol •• lejkaluar XI aile. 

II. Shpenzi",elO ru<.i<"rrjos dl>e pe'1"'"hnl1lo U)1110 plJsMm db< ' 0 ndoluc 

KtIO shpeDli.... perfaqesojDe >bpemime1. din:tle "" 1idhn1 .... proo<:<;" e ....i=jes dbe pe"'p",,,m" Ie ujiJ M ....... 
dhe S1.I!Cio«! e pompimil'e UK[). K"", "'''''''zi.... perfao:pohnl lip sbepnzimele energjiK eltlurib. kimbJe"" 
dbc wi' .. tOr>CeSKNWe e pap:shme Ddaj -&ens''''' Ie baseroe"" ujo:ft. 

SI!~~ EI<tri:< 

S~',,*Uji 
Sl!pen<i....._~· ~_. .. 



• • 

• • 

.. 

trp.m.e-mjlr"...", l!irdIrlPFI' ...... l(U•• berttr.q7 ........... 


" !WF 

oIC7,41] 

10. Shpenllme Ie plr&!hh'hme Sbfryt ..imit d"" Mi~mbajt.l" 

Perfaqesojne ,c &jilhl Ihpenzimet qc UKD perb .• lIon per lhviliimin IIQrmai Ie aktivilet it ,c nan, meum;!. 
$hpemdlrjq '" ~jit dhe Ilfsim,grumbullim.n.jtim uj ... ,h ,. ndotUfI. Si njcdhoje sboQhi.a h p"rf'hire koSI'" die.k,. 
tc identifikuar. Ii , ••illa; material •• punimc. shetbim. nga 'e ,..1<1 <1< 1)<ra •mi..mb&jtjo 'c porgjilhshme etj 

I7..'1JJ,6S) ",coo 

01,DD.- 11.no~ 

:i:i~~i'=~========~l"'7JJIIJ=== 10.612,291 
11. Sbp'0zi_t ptrtJllbsbmc 't ",kli>it_,il le SIIiti<s 

Perfoqt.lOjIle ~pen"H1"'1 qc lidhen me lk,ivite1 in • 'hitjes ... fumizimil obj.tll I akd"it(lil. SI i !ill. a.i permban
kol,,,,,. m.{..~1. ""'all".... Shptlllimct. printim;! ,e fat",es Ii <!he sh~'ime qc hdhen me ndermjot<limin per 
ark"im te fot",ave te Uli~.s ni" ~1' Shq ipu,•. 

JI.4N,,·Jj JI-W,o.lJ 

I 

I 

Sl<pnzi.". M.tcrioIe . M-., 1l,6S~j~ l)..'I~ 

~~""========== ~' 

12.. Sbpnzi ....' ,. p<rtJ llhsbmt ......iDISl ..II~ 

~rfaqosojn< sllponrimc Ie pcI'&jithsmo: ,c JdmlllUlrimit '" shoaqrrise u me poshte vijofl: 

,........." JI=Ak<=u 


TIlso T_ I<q>Iboe 6111'" l.no;O", , "... on-. 
_ K"Uj Iotbilq)«<.., 


I<""~ 1.169,119 ."m 

"P"'~'" A>6,;",; .t
,_. 

I5.0J.I,9J.1''''l,n'
M .... eIinc lib< I< .p.- 1,1!IAn 19'I ,~ 

Slope.... K""",,*"," /J01AlO) 910.191
Sbp<"" Ad";";'.."", 

Jl<l'1li_ 
_Gjobo !*.m 9N.1I0 , ·_B_ I",on '"~ 

r", m~ ".I~ 
r_ 16,!JJ,N! ~,.. .... 

1J. Sb"...:rimtl ~. ~r'OI)ndiD 

Pmaqesoj... ibpefl2im.. ~ p<'T$OIIdil De INII';' me perfil'''''l nil puna. siprimel.~ tompms ..... """""""" 
..; 

http:JI-W,o.lJ
http:01,DD.-11.no
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N'I.G:I1,IJ6 1».2<',11, 


'1"l6,~ lUI ...!) 

r-_~ 1.ooo,Ql9 1,1'IUli 


~~ , ..S<.te.C IJIO.IOO 

SI>."",n... _ $;"," .. _ 0 	 0 

Sb""". Tr¥l_'" 
.cjo,J,_ 111 U1 1'0),71' 


:JOI,1tlJM l)!"",m 


14. Sb~l>Zlm< dhe I. Ardbura nn.ncl.... 

Ky .. pemhiD ,,"~11IliD np ;'uunll. qc lidhai .... bl1lllt t p<erlhbuara ne ~ 20 dbc 21 por dllt ale lip 
k~bimti dbc rivl=simti. Jjend~v. ,t IlopriV\' dhe ....-..:ami .tIptGlimtIt ;"1tfU,I.V\' perf:oqcsojnel-hpmzlm'" 
... hd"~ .... kn:dine .rll.l&j .... qI. UKD "perftu.- up pn:Igwntlt tllYlllimii s-r m • .tIwne ref ~ 20 It 21­
Norma • ifIrtn$i•• tabun lip propamne! • "''';11",,~ per ptriudbcn 201. Wile DJC _ pn'j 03· I". 

ll.fbJt!. I ' 	 )]·tI\I!!·1l.. 	 ,..,.
-.~ ~ 
~_m~ OOJJI,I900 	 IJ,2(ll....' 

,- \ "",.!'II J>.II 	 '..'. 11.'.....<> 

R.~ij]{lti np ~mbirMI valulore pelfaQtSOn!. dyjlllojort. diffmr>CI 'tai.oo qc rTjl"dhin nil tnIIl,a\;siooel por dbc 
difmnclle rivletesimillt Ilkli"",·. dllt del)",i"",,,,, finanei .... 

1I...... 1. ll.a/t1. jJ 
.~, D!II,-"" 

_ - ..-	 •H~.. {'OI!I<".~tn 

,- I "' ''' II,~' """" 

N. kt lO It P<'rflhihen dh" I" ardhuni qc rrjedhlo np penJoo-imi i gr."'e'. I. ndryshm. qc kI. morre ,hoq<r;' nder 
vilt, kuodltjl P<'rIlOKl ri!jes i ••"'o rti/.imil ,. ok,;v."" peruI... , ,hum •• CUI eshle pelflh;,. ne 'trin amort;>:i"", It I 
ok,i"""". 

J I · ..,I....3 J I ....... IJ 
_IIP_- ..­ _m.. m,12l,'"~-
,~~".. 6):'0.191 

,-	 .".fKt!7' '1:,71"'57 
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IS. Shpenzlmt T. Un, f1t1 mJ 

IS.l Talim Flti ml aklual Konrabtl 

~~ Jj>0< ,,,. WI' """ ... ohpnuitoo JI'I' ",,",, r.... poO; <It, "" 'Ii< . 0",* 11117 ,1).4 !.do: 


15.2 Tall", Fltlml l Shlyre dht I mbo.nur np vito' <kat..... 

KOn'IplDia nuk nje taUm fn im Ie Ihl)'f'! per ,ilin 2014 por m~ Ole Ie villt 201 ) per n.}4I.382 Let 

16. Uogari le dhe . ..dMj~ me ""nkal 

L!0iar;\e me ban k. ! perfl qeoojne 8,jefldjet. mjete"" ",,,,,,,{ore Ie <kpo, il . .... prill. b..,hv" ne (Mllell e !log ..;" 
lTj<dh.~, depotit."" oIj. N. fund Ie pcrhldhes us.htrimore keto Ilopri p .... qil.n II vijon: 

_IUopin: l L ....14 11 ..V·....) 

t.Jopri Ibj<dII<ooo -- • • 
6<.91o.llI ".1I2,l<1 


0J000Ii0<~ .. 
-- ...' I!,! l! !<'''1.2A? -
11. U"Iari l< < Ark.'....bm. 

P.rf.~jn. reopektiv;"'t Ie drej~ ndaJ kl;em""" Ie chirjes ,i db< dr<jt. ~ lidhw 1M 110&";\ te lje,. Ie 
arketo.>eshme. 

11.1 U OIarite < Arkd u ..bm. " B" KUUltI pu ~'u rn IlJm ln me Sherblme 

llolar ite • arkctuahme perfmijliC ""'rna • It lItejll "" 'I" i kane lindur Kompanl~ iii- .kllvileli i <hilj.. Ie 
&hp«/Iuno JI('IO n/:I Hnmbja . Vl.~ qe nj<db ,; run],", I ,ltltS;m;, Ie ".,.,..,u'D<hlmtr\u K mY"' Ik>alri.~. p<r 
me $hulK Rd IbcJI S.~ B 

LLPri......... .-­
K_ .. ..t.y,Io<. l.l)UIWI 
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18. lD~emo.ret 

Llllian.e e iovem ..e.... perflll'J"" cjcodjel e Iendes .. pate qe pe"lon'~ per lIdeni",;" dhe "'Htmblj!jetl e rrjeIe'" 
q,e<ifike, pje$e! e umbimil per ripIIirnirl ~ m.kineTi"" Ie pOlDeJ dhe AljeIe'" Ie Ira!JIpor1J! elj, Ie ...~""ra DeIO lip 
humt;. e vl=-..,., komumi; wi",,,, sipu poIirkn kooubel sben).5 dhe Sbeo1 ~j P$ht b. Crnuarjtl KoolM>eI 
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10 UO,orl l" paguoshm. 
UOiar;te e pa8ucshme perfaqe$()jne deryrime' tregotare qe I IwK lind". Konlpani>e gja,e akli. il<li Ie ..j. KOIo 
delyrirne lregeto .. kllle njo orat maturimi i oili Yorion"" .ares; ,clloj;1 Ie ,herbim itap" oktiv;! qe .,hle blere, Nje 
p ..... q;tj •• ~l)'fim."e !reStore dhe .hpenzime Ie perllog",itUlllI'" fltUrl per Ie mberritw- j<!pet ne t~l.n "" vijim: 

,iii...... ,....,· '''''"''' 
Uoprilo • .......-.E!l1jI .... ~Jt_ 1<,1<1.111< ,.-_ ...-
...................'r.._... IIAll,IIIJ l ..ro.lOJ 
Uopl·"'Z ... . .. \ion 90.91).311 • 
T•• 11,!,S'9,m $021.911 

1 1 DoI,'rlme md-.J sbl'li ! dbt po_Delil 

Ky ze peofaqe>Ofl doetyrimel ... (und Ie periudbes u.!urlmon: !Ida] ml<lit. per pagll • perllogorirun dbe Ie ,e 
paJ>38llltl dbc det)'T'imel peth!ese per lilurime shoqerQrc • .s.hto<ltUore . talim mblle It'dlnnt penonak dhe Ie 
Ijmo detyrime per blerjc objek! i wi....,...,. 

,. mm 1,289,3.<1 

D<t,ru.. N<b.j -.;,. _ .. 6.... )2,<20 0 
--'D<ljri_ N<b.j $10...... Sip-ito<! SI>oqor<IOo.-... ,­'~11.1J2T.!F._ (6Ol.61tl) J2!.7Sl 

l3,5~ Il""'.:57' 

D<Il'ria>< I<oJtj SIIO<IrI. T_P'_ ~~, -'" 

2l IIl1-.!alMkj lostilutioae.', Flnaaria~ 
Huamanja ndlj inlit ... iooe.., fi.w.:iart perl'aqeso~ kon~. nenh.- S<\ UKD 1M leo. rLl'lllOl.... per Mmiwine. 

Finane."" per r1lWlCimin e D<IerIilb~ It ...Ii ........ afltiiJta db< ptrUlesi,bt: 


O PEC.2002 . Permittsimi Urll,iem I !nfrastrukturu Ujesielll'$ Kanlli.>.imr: &jail: krius g ~il i 1999( Luf.. " 

Koso..... ) me qellim pcnnittsimin e Slloeionil Ie PQmpimil Fu,tIc Kuqe dtlc Rrjel; DN 700 

DEI 2004· Ptrmirt.imi i infrntruktures Ujore ne bashkite Durres, Fi"" ulhe, Satande ku in'C$linm ne njctm 
ujesjliC$ ne Q)1elin • DtllTt,il jan. Suro 6,9Q7,$S6.33. 
IDA. 2003. K, ............ ,"... SDR$,700,OOO.OO k. pa,u, ptf qellim p<rmi,uimin " 1~1.m<ve te 
kallil tlime..., lie qytetin e Own.it 

I 

http:SDR$,700,OOO.OO
http:6,9Q7,$S6.33


•• 
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Il!)<.:K(M 15)".)9 

;>49,7)6.1207.07.2OOJ 

P"-"'lilja • Huave eshle realiwar dule evidentu ... ne zera afatshkurtcr dhe of.tID"" p<rl"" .. i,ht: 
Pj<ll Afat$hkurter ""rfaqcson shumat. d<!y.-irnit per prindpi1l db. imeres Ie maluru .... db. papagu ..... 
ng. UKD dbe qe iOllt pag""' Ili> MiniMria e Financ.~ 
Pjesa Afatgj'UI - perf.qe><>n >hum.n • principal;! Ie mbtlur p<r !U paguor d<ri nc m'lurim 

J61.4()J,ot)J 8JJ~J<.117 .,'" 6371121,1J5 m Sll,l$)

Do.,._ .n'16M"""'{poll "'2'1:." ~IlNtnr 64.1,669.o~ 

0= 1~.9ll.>OO 129#ll.6OO 

O<J)l ,869 '" 
'0' 

I 

23 G •• nie dh. Ndihma Qeverito ... 

JI·dltl!!-lO ~1-dtU<l.IJ 

mMltW! l&l,1l1)6.l 

Aklive 461.(lJ1,911 .:;o,l~))l 

Gt..,I~ _.o4,1 .\l, I'I< [.lO,m l ..... " 
Sbpoom... 

~IOr",,", .,", ,-" ,W! (~'<>WA' ~) 

Gn... Qrnrio Shqlp'.... :!?tMI,44! lSl,112)6.l 

Perf.qewj.. Grant. Ie dhen. nga Oe.'eria 'hqiptare Nga Don.tOre Ie Huaj per Ndertimin e JUt;,."", 
N. pergjith..i gnmel qe ve ne di!.pOzicion Qeven. Shqiplart n<permj<! Drejtori.. '" Pergjith'hem ,e Ujes~IIt$­
Kanolizime lit Minimin. e lnfrastruklure. jlll\e per Ndenimin e Aktiveve dhe per rimbur<imin. ,hpenzimeve Ie 
.nttgji~ 

Granl. Q<o¥eria Sh'lipI8~ _ &j.te viti 2011 ·2013 Qe".ria .hqiplarc h fmanc"", ndertimm e di .. lljetevo ne 
Qyt<lin • DtH....'it per .. IHmm Uk 248 Mil ion, nderl<aq qe diftttnc. pr.j Lek 158 Milion rrjMh ngo. gronte to 
periudhC$ deri lie vitin 2010. 
Kontralat e periudhes 201 1·2013 jane proKuruar nga UKD Ii v;jon: 
Viti201 1' 150MilionUk 
ViIi 2012; 95 Milion Uk 

Shum. e mbctur pa (jnancuar ende ngo. bu,heti i ,htetit pt'1" Iooto kontrat. eshte m:th Lek 36 Milion pak.tosi,ht per 
F.tura ne mason . 30 Milian Uk 
Gar"",i Punimesh - 6 Milion UK 

http:1-dtU<l.IJ
http:49,7)6.12


Shu"",oelll* ,~,,: 

PorkMe<i,ht per punim. ~ lUIi<uar n. vitin 2012. 

Duke 'l'ne fin""im' teresiUlt ptr ponnir..imin dtl. ndenimin e njeteve te shpemdaljes .., "jil alO j"" amortizuar 
ngo 'he>qeria si vijon Den ne vitin 2012 me norme 10% dhe ne vit in 201312014 me nje norme 1.5'1> perkundrejt 
normes so arnoni.imit te njelevo. ( ref politika x()!ltabtl) 

24 Uogarile e Kap/lallL 

Par'qittn ,i me po,h~ vijon: 

31·"".<-10 JI.d!!l.HJ J I.dIV<l·12 
K>pat; AI>;..... "'"'Ii.\I6lI.OOl 0\46.9<13.000 4006.9<11.000 


Dikrer>;;. !\j.~,,,,imi A<liY<>ll J14.m .463 )14)29.oI6It StO.l2'J.oI6It 


==·~~;·";""~"~';'i·;M;_~~===:I. ' Ol.ll<.l.'l ' ===='~'.(I1~~.())Jt'==:::;; ! 16.Ol6.1l29 

a. Kapital;; Pagu •• 

S!tQqeri.Uj.,jell.,. Kanalitime Dun4 Shi c,hte trijuar Ille veudimin c iiyb!~i DUll'e, lIT· 245Q9~ date 
~o.'08/2000 no vijim 10 vendimit te Gjyltates .. Rttlhit DUll';;'. bazuar De vendimin e oksionerit Ie velem. Ministrise 
SO Elonomi$C Puhlike c1he Privati,;m;t per Krijim e Ndermanjes Ujesjclles Kanal;<ime QylM Sho, me kapiW 
lIbioner prej leke 261.772 .000 Akione 261.772 me vloro nominale Lek 1{)(J(Wal:siOl1. tere,i,hl i p"g"ar me 
kontribu,e ne n",Y"'. 

Sazuar ne VendirniD nr 245(19/4 Ie Gjykate, te Tir3nes dhe ne vijim to urdhenl nr.I37 date 15.10.2002 Ie Ministrit Ie 
Ekonomi ... me <il'li"" e oksionenl to '·otem Ie 5b>qeri$C. eshte vendo,ur zmodhim i k'pi,"Ji' te sltoqerise per 
vloren 0 ocktorit te killalizimeve prtj 185.196.000 let . d he klpitali themdtar btbe1 ns" 261.772.000 leke ne 
446.968.000 lel:e. e bmlb.ne me 446.%8 obione mo vlero nomiDille 1000 leke seeili 

N~ 27 Ohjotor 20Cf/ mo Numri i ce,htjes: 0.· 1(19836· 11-07. Kuota qe mbahej nga abionori i votem MiniMri • • 

El:nnomi .. dhe I"dumi.. Ie Sh<!<tria UjO$jclle. K ... a1i,imo Ount,. UullIl!ferua ne pron~si t~ nje.ive ven<lore tl 

wnt,.e ,h~imit qe ptrbebot 08' 5 boshl;i dlte 10 komun .. 


24.2Ruervo RMor..ltul Aktlv<! 

Keto re",<va perf'qewjne ",""lto,in e rivlm,imit te tokave dbo ndenes.vo ne vitin 2011 ( 'hih gjyl:ime no 

kontabilit. j 

Keto rezeJVa ruund Ie trOllsferohen n. Uogiliine Fil im( Humbjo j • P ....hpemdar.: 


m. m jcrrejn joshl. perdorimit "'" ,bitjtn e alt.tive pte difer"",en mkli' vier.. neto kont.btl perllogarilur 
mbi koslnn historike me vl.= neto \:ont.btl perllogaritur lObi vl.ren e drej1e 
0.. ne tOlal per vle ren e 10k•• dh. nde"o.. 

24.3 Fitlml ( lI umbj.j. Mbarmr 

Filim (humbj.j • mb."m ng. viti 2013 clte ne vier .. 33,34 1,382 U:l:. 

I 

http:ndenes.vo
http:JI.d!!l.HJ


.. ' " 


.-­
IS T ...IIS&~t .... PaI*t t lidbu.. 

Sboqi!ria to ovidn>UlIr si Pak! ~ I,.jdb...- "" .ijm .. 1<nts.ow. .. SKK , Bw.kito dIM: Kom""aI < wicJI'rIoen, 1\lUI fOhn 
• 	_i", lJUrn!$ille "":jtp:odttjle "" lidbjo me : 

Emcrimine ta.hill~ mbik<n'felO 

PeKaktimin 0 poIirkl.oe slr2lqji.., dIM: u.illlimiII "akIi.....tht .. UKD 

Gjlt! vitit 2014 to poIUf tnmaksioo< me _ ... qt ~ U1num<UN.i IIOprulile to: otdIIwa.., die: sh~'~ 
po< .... &jmdjon ........, .... Nje padqiljo e tiaMaUiooe .... me paid. e lidl" .... paraQit<l. 

• 


U IHtyrlIMdbo Anp zhimeja<hte billocit 

· )(i.randt•• db.... ,Sboqtril nuk h &araru.i to <!hen. ose t~ marr • 

•)Q....J. Ope/ltive ,Komp..,.il kl Xontrltl qtraj< of.tgjla ~ oillt I<.tn/: nje Ifat ml!urimi deri <Ie I Vjet, KetO 
kontrltl jllM lidhw per ambiento zyra. 

27 C..hlj< GJyq<SQ~ 

Shoqtril pc,ballot &jole rJ:tivitotil to uj me njo numer ceshtjo,hh gjyqesore no te enot .ju • &jon "oton Ii I 
PADITUR. db. 51 PAO!TES. 

PADlTES: lboqerla vijon rJ:Jionln • II) pcr ar""ti min e detyrimevt te prapambtt",a ni" klicotet per ("millmin me 
ujo dbo largim uj,,,,h. 5i palOj< k. hapur njc ..... . cshtjesh &iY'!""'''' per to cilat vlemoo qe oe k.tei'Oioe Shoqtri 
r,el!m 00 te kc!. ","u l'a! te arl<etimil. Ndcrbq qt per lateg<>rin. familiar nul; elhte 0 muod", vlo ...imi i te.ultatil 
Ii ptiOju din .rokle qe unojne inf<>ml.liconin mbi klicnlin: 

S.kl""." te dt>tn."" pe""""ic 


ElteiS!e""". KontraUlve Oyslo. 


Mot dlzute""•• objoek,;, ( P"'l""' ) O$C 0SIII"";t 


I PADITIJR; shoqeril mbln diu cc/'Mje si i podilur.I>n'j,;mi vltteson qt do ' t zgjidbt ~lnjet duke ""M'lIO' It 
drtjltn t mam:vahjQ. Si paKljo DIll: .1a'Qon .e I<ete kosIo obtele np keto ~ 

18 NaJ.orje pas ..... & ... pi'rpIIlmlllt nponl",it n .... adar 

V~1 12'd.'t 11/(12121)15 

Ne ....te 11.02.201$ II publikp VKM PI" 126 meobjeb : obu.>Qme Detyrirnevt ndaj OSHEEShI. 

SIIoqeria to ""rfdln lit puqyrat e vl~ i 1014 e(~lalll t d1uarjes It dc!yrimit Ddaj OSHEE w ne muen 496 Milion 
l.d. ndc!bq qe dektet rl$b1e do te vlereso/lal &pte vllil101~1. 

•

I 

http:poIirkl.oe
http:1<nts.ow



